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WYŁĄCZENIE ODPOWIEDZIALNOŚCI: NINIEJSZY DOKUMENT TO DOBROWOLNY RAMOWY SYSTEM ZARZĄDZANIA 

OPRACOWANY PRZEZ ZESPÓŁ ROBOCZY RESPONSIBLE CARE (RESPONSIBLE CARE ISSUE TEAM) NA POTRZEBY 

WSPARCIA PRZEDSIĘBIORSTW PRZY OCENIE SKUTECZNEJ REALIZACJI ŚWIATOWEJ KARTY RESPONSIBLE CARE.  

NINIEJSZY RAMOWY SYSTEM ZARZĄDZANIA - I TOWARZYSZĄCE MU NARZĘDZIE DO SAMOOCENY - NIE ZMIENIAJĄ 

ANI NIE ZASTĘPUJĄ TREŚCI ŚWIATOWEJ KARTY RESPONSIBLE CARE (RESPONSIBLE CARE GLOBAL CHARTER).                    

W ŻADNYM PRZYPADKU NIE JEST ON ZBIOREM OBOWIĄZUJĄCYCH NAKAZÓW ANI REGUŁ: PRZEDSIĘBIORSTWA                    

I STOWARZYSZENIA KRAJOWE MAJĄ SWOBODĘ W OKREŚLANIU SPOSOBU, W JAKI WDRAŻAJĄ ŚWIATOWĄ KARTĘ, 

RÓWNIEŻ W ZAKRESIE PRIORYTETÓW I STOPNIA ZOBOWIĄZANIA. OSTATECZNIE TO KAŻDY Z SYGNATARIUSZY 

ŚWIATOWEJ KARTY OCENIA, JAKIE DZIAŁANIA SĄ NAJODPOWIEDNIEJSZE, BY REALIZOWAĆ OPISANE W NIEJ CELE.  

DOKUMENT NIE ZAWIERA ŻADNYCH OŚWIADCZEŃ ANI GWARANCJI DOTYCZĄCYCH KOMPLETNOŚCI LUB 

DOKŁADNOŚCI NARZĘDZIA, A CEFIC ANI ŻADNE Z PRZEDSIĘBIORSTW ZAANGAŻOWANYCH W ORGANIZACJĘ NIE 

PONOSI ŻADNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA SZKODY O JAKIMKOLWIEK CHARAKTERZE, WYNIKAJĄCE                               

Z WYKORZYSTYWANIA INFORMACJI ZAWARTYCH W DOKUMENCIE. 
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PRZEDMOWA 

Program Responsible Care (dalej również jako „RC” lub „Odpowiedzialność i Troska”), powstały 

w 1985 r. w Kanadzie, został wdrożony przez stowarzyszenia branży chemicznej niemal na 

całym świecie. Europejska branża chemiczna po raz pierwszy przyjęła Responsible Care                        

w Wielkiej Brytanii w 1989 r. i od tamtej pory Europejska Karta Responsible Care została 

dobrowolnie wprowadzona w życie w prawie 30 krajach Europy. Obecnie ponad 4 000 

przedsiębiorstw w samej Europie stosuje się do wytycznych Responsible Care. 

W 2017 r. Cefic postanowiła wdrożyć wizję Ramowego Systemu Zarządzania Responsible Care  

w ramach Unii Europejskiej, który umożliwiłby większej liczbie europejskich producentów 

branży chemicznej drogę do wstąpienia do grona firm realizujących Responsible Care, 

jednocześnie budując reputację i wiarygodność branży.  

Ta wizja urzeczywistniła się poprzez zaktualizowany ramowy system zarządzania Responsible 

Care, który: 

 powiązał Responsible Care z innymi normami i zasadami, 

 uwzględnił poziomy dojrzałości wspomagające rozwój przedsiębiorstw, 

 udostępnił praktyczne narzędzia ułatwiające przedsiębiorstwom i stowarzyszeniom 

krajowym wdrażanie programu Responsible Care. 

Cefic jest przekonany, że Ramowy System Zarządzania stanowi dla europejskich przedsiębiorstw 

chemicznych jasną, zachęcającą i postępową ścieżkę do ciągłego rozwoju. Ponadto, poprawiona 

wersja Ramowego Systemu Zarządzania Responsible Care umożliwia stowarzyszeniom 

krajowym rozwijanie regionalnych metod realizacji Responsible Care i będzie stanowić krok na 

drodze do przyjęcia zharmonizowanego podejścia do Responsible Care na całym świecie. 
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 „Żyjemy w niezwykłych czasach, gdy branża chemiczna przyczynia się bardziej niż kiedykolwiek 

do dobrobytu społeczeństwa, jako że nasz sektor udostępnia liczne rozwiązania wszystkim 

pozostałym branżom, a zarazem społeczeństwu. Ten wkład w rozwój społeczeństwa 

nieuchronnie wiąże się z wielkimi wyzwaniami i złożonymi problemami, którym musimy stawić 

czoła.  

Responsible Care („Odpowiedzialność i Troska”) to ramowy system opierający się na sześciu 

filarach, które pozwalają światowej branży chemicznej kształtować jej obowiązki w zakresie 

ochrony środowiska, zdrowia, bezpieczeństwa i higieny pracy. Program ten, w zamyśle 

zachęcający każdego do uczestnictwa, jest z natury nieustannym ćwiczeniem umiejętności 

uczenia się, a z potrzeby praktyką dzielenia się wszystkim. Uczymy się poprzez wymianę 

poglądów i doświadczeń z wszystkimi uczestnikami branży, od najmniejszych przedsiębiorstw, 

partnerów i interesariuszy. Chcąc dobrowolnie realizować tę inicjatywę otwarcie mówimy  

o naszych osiągnięciach, ale i kwestiach wymagających poprawy. 

W ramach projektu aktualizacji Responsible Care, uruchomionego przez Cefic, pracujemy nad 

poprawieniem spójności i trwałości systemu. Opracowaliśmy stopniowe podejście mające 

ułatwić włączenie w ramy systemu małe i średnie przedsiębiorstwa oraz zapewnić wspólny 

postęp w dążeniu do stosowania najlepszych praktyk. Badamy również nasze reguły  

w kontekście innych norm, takich jak ISO, co zwiększa czytelność niepowtarzalnego wkładu, 

jakim przedsiębiorstwa dzielą się w ramach programu Responsible Care.  

Chcemy postrzegać Responsible Care nie jako zestaw procedur czy norm, ale metodę ciągłego 

doskonalenia. Z wielką nadzieją i przyjemnością myślę o przyszłej współpracy na rzecz 

zwiększania osobistej pasji i zaangażowania, w celu doskonalenia działalności i dbania  

o bezpieczeństwo zarządzania substancjami chemicznymi.” 

 

Baudouin Kelecom 

Prezes Grupy Przywódczej Responsible Care i Zespołu Zagadnień Responsible Care (Responsible Care 

Leadership Group) 
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1 RESPONSIBLE CARE: NASZ SPOSÓB NA BIZNES 

1.1 NASZE ZAANGAŻOWANIE  

System Responsible Care to dobrowolna inicjatywa światowej branży chemicznej, która – poza 

zachowywaniem zgodności z prawem i właściwymi regulacjami – zobowiązuje przedsiębiorstwa, 

stowarzyszenia krajowe branży chemicznej i ich partnerów do: 

• stałego rozszerzania wiedzy i usprawniania technologii, procesów i produktów  

w kontekście ochrony środowiska, BHP oraz bezpieczeństwa przez cały okres ich 

eksploatacji, wykazując w ten sposób dbałość o ludzi i środowisko, 

• używania zasobów w sposób wydajny i minimalizujący powstawanie odpadów, 

• otwartego mówienia o skuteczności działań, osiągnięciach i niedociągnięciach, 

• promowania dobrych praktyk i dzielenia się nimi, 

• ścisłej współpracy ze społeczeństwem tak, aby rozumieć i uwzględniać ich obawy  

i oczekiwania, 

• współpracy z administracją rządową i organizacjami w zakresie opracowywania  

i wprowadzania skutecznych regulacji i norm oraz do spełniania ich postanowień, 

• udzielania wsparcia i rad w zakresie odpowiedzialnego zarządzania substancjami 

chemicznymi wszystkim, którzy nimi zarządzają i wykorzystują w ramach łańcucha 

zarządzania produktem. 
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Światowa Karta Responsible Care  

Światowa Karta Responsible Care (RC Global Charter) definiuje zaangażowanie przedsiębiorstw 

w bezpieczne zarządzanie substancjami chemicznymi w całym okresie ich eksploatacji, 

jednocześnie podkreślając ich znaczenie w procesie poprawy jakości życia i wkładu                                

w zrównoważony rozwój.  

 

 

Responsible Care w dystrybucji i transporcie 

Responsible Care była początkowo inicjatywą producentów substancji chemicznych, ale 

pomysł został wdrożony również przez dystrybutorów i firmy zajmujące się transportem 

substancji chemicznych. Cefic podpisał w Europie umowę partnerską na rzecz wdrażania 

Responsible Care z takimi organizacjami jak Europejskie Stowarzyszenie Dystrybutorów 

Chemicznych (FECC - European Association of Chemical Distributors) i Europejskie 

Stowarzyszenie Transportu Chemicznego (ECTA - European Chemical Transport Association). 

 

Składa się z sześciu elementów: 

1. Kultura przywództwa w biznesie. 

2. Ochrona ludzi i środowiska. 

3. Wzmacnianie systemu zarządzania 

substancjami chemicznymi. 

4. Wpływanie na partnerów biznesowych. 

5. Zachęcanie interesariuszy.  

6. Wkład w zrównoważony rozwój. 

Przedsiębiorstwa podpisują Kartę i składają 

zobowiązanie wdrożenia programu na całym świecie. 

Do listopada 2018 r. Kartę podpisało ponad 590 

przedsiębiorstw z branży chemicznej. 
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1.2 Nasze motywacje 

 

 

 

2 OD ZAANGAŻOWANIA DO DZIAŁANIA  

2.1 Każdy pełni swoją rolę 

 

 

Przedsiębiorstwa i stowarzyszenia krajowe to dwa filary, na których opiera się wdrażanie 

programu Responsible Care. Na poziomie europejskim są one wspierane i koordynowane 

przez CEFIC, a na poziomie globalnym przez ICCA, która dba o utrzymywanie jednolitego 

kierunku realizacji programu Responsible Care. Kolejne rozdziały przedstawiają zakres i role 

podmiotów, ale warto podkreślić, że każdy z nich jest istotny w skutecznym osiąganiu celów 

zawartych w idei Responsible Care.  
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Rola przedsiębiorstw  

Znaczenie przedsiębiorstw w realizacji programu jest nie do przecenienia. Uczestnictwo  

w Responsible Care pozwala im odnosić korzyści z udziału w globalnej inicjatywie branży 

chemicznej na rzecz bezpiecznego zarządzania substancjami chemicznymi oraz ich bezpiecznego 

wykorzystania i przewozu. Sukces inicjatywy i marki RC byłby niemożliwy bez uwzględnienia 

praktycznych aspektów codziennej realizacji idei programu na poziomie przedsiębiorstw. 

1) Zaangażowanie w program Responsible Care („Odpowiedzialność i Troska”) 

Formalne zaangażowanie kierownictwa wyższego szczebla przedsiębiorstwa w program 

Responsible Care to pierwszy, ale i ważny krok – to sygnał dla całej firmy i dla 

zewnętrznych interesariuszy, że przedsiębiorstwo ma zamiar prowadzić działalność 

zgodnie z programem. Formalne zaangażowanie wyraża się w podpisie złożonym przez 

przedstawiciela zarządu (w zależności od struktury przedsiębiorstwa) na dokumencie 

Wytycznych Responsible Care opracowanym przez stowarzyszenie krajowe  

i obowiązującym w kraju, w którym przedsiębiorstwo posiada zakłady. Krajowe Wytyczne 

muszą być spójne ze Światową Kartą Responsible Care (po zmianie w 2014 r., zob. str. 6). 

Ich zasięg wykracza poza sześć elementów Światowej Karty tak, aby uwzględniać potrzeby 

regionalne. W przypadku przedsiębiorstw wielonarodowych przedsiębiorstwo powinno 

również podpisać Światową Kartę Responsible Care w kraju, w którym posiada siedzibę. 

Światowa Karta zobowiązuje organizację do przyjęcia i praktycznego stosowania reguł 

Responsible Care we wszystkich działalnościach i zakładach przedsiębiorstwa.  

 

2) Stosowanie wytycznych Responsible Care w realizacji codziennych czynności 

służbowych 

Wytyczne Responsible Care należy uznać za nieodłączną część działalności 

przedsiębiorstwa, zapewniającą działalność operacyjną na najwyższym poziomie  

i usprawnienie efektywności pracy. Przedsiębiorstwo musi przełożyć wytyczne 

Responsible Care na system zarządzania, w ramach którego będzie prowadzić swoją 

działalność, w myśl cyklu Deminga (Zaplanuj, Wykonaj, Sprawdź, Zastosuj). Więcej 

informacji na ten temat znajduje się w rozdziale 3.  
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3) Monitoruj działania 

Przedsiębiorstwa powinny kontrolować i oceniać poziom wdrożenia programu 

Responsible Care. Cefic opracował narzędzie do samooceny, które umożliwia 

przedsiębiorstwom prowadzić te działania w prosty, skuteczny i przyjazny dla użytkownika 

sposób, dzięki temu zachowana zostaje również spójność podejścia we wszystkich 

przedsiębiorstwach zaangażowanych we wprowadzanie Responsible Care. Narzędzie 

zapewnia pełny obraz dojrzałości programu Responsible Care w organizacji  

i umożliwia określenie priorytetów i celów pośrednich. Obecne w narzędziu wskazówki 

dotyczące wdrażania pomagają przedsiębiorstwom opracować plan rozwoju odnoszący się 

do wybranych priorytetów. Przedsiębiorstwom zaleca się raz w roku przeprowadzać 

samoocenę z wykorzystaniem narzędzia, aby mieć pewność, że dysponują właściwą 

wiedzą w temacie aktualnego poziomu dojrzałości programu Responsible Care i są  

w stanie prawidłowo zareagować. 

Niektóre ze stowarzyszeń krajowych opracowały bardziej kompleksowe systemy 

samooceny, np. programy weryfikacji. We właściwym stowarzyszeniu krajowym można się 

dowiedzieć, czy taki program istnieje i czy ewentualne uczestnictwo może przynieść 

przedsiębiorstwu korzyści. 

Przedsiębiorstwa w rocznych okresach rejestrują i publikują wskaźniki KPI Responsible 

Care. Kluczowe wskaźniki efektywności Responsible Care stanowią zestaw niezbędnych 

miar w dziedzinie BHP, ochrony środowiska, wykorzystania zasobów i transportu. Służą do 

pomiaru i oceny efektywności przedsiębiorstw chemicznych w zakresie realizacji 

Responsible Care – wskazując usprawnienia, ale i potencjalne obszary wymagające 

poprawy. Przedsiębiorstwa przekazują dane KPI właściwym stowarzyszeniom krajowym. 

Następnie dane KPI, po ich zsumowaniu dla całego kraju, są kierowane na stronę 

internetową ICCA dla KPI (https://kpi.responsiblecare.org), gdzie dane zestawione są 

zbiorczo. W przypadku podmiotów europejskich Cefic zamienia dane na poziomie 

krajowym na zagregowane dane na poziomie Europy, prezentując ogólną efektywność 

przedsiębiorstw z tego obszaru. 

https://kpi.responsiblecare.org/
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4) Współdzielenie najlepszych praktyk 

Chcąc wspierać stały rozwój i dzielenie się informacjami przedsiębiorstwa powinny 

aktywnie współdzielić najlepsze praktyki z ich działalności z innymi firmami 

uczestniczącymi w programie. Osiągnięcie tego jest możliwe poprzez aktywne 

uczestnictwo w grupach roboczych i innych platformach dostępnych za pośrednictwem 

stowarzyszeń krajowych. Przedsiębiorstwa zachęca się do dzielenia swoimi 

doświadczeniami z dotychczasowej działalności, przeszłych incydentów, zagrożeń 

wypadkowych czy najlepszych praktyk zarządzania ochroną środowiska i BHP, które mogą 

umożliwić społeczności Responsible Care dalszy rozwój. 

 

Logo Responsible Care 

Aby informować o swoim uczestnictwie w inicjatywie Responsible Care, zachęca się 

przedsiębiorstwa i stowarzyszenia krajowe do korzystania ze wspólnego logo Responsible 

Care.  

 Symbol ten przedstawia dwie dłonie, skierowane w górę, obejmujące zbiór 

elementów symbolizujący hipotetyczny związek chemiczny. 

 Prawo do korzystania z logo jest nadawane stowarzyszeniom krajowym przez ICCA,  

a przedsiębiorstwom przez stowarzyszenia krajowe w kraju, w którym prowadzą 

działalność.  

 W Europie ICCA powierzyła Cefic zadanie nadawania swoim członkom – 

stowarzyszeniom krajowym w całej Europie – prawa do korzystania z logo 

Responsible Care. 
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Rola stowarzyszeń krajowych 

Każde stowarzyszenie krajowe reprezentujące branżę chemiczną odgrywa istotną rolę  

w promowaniu i wspieraniu programu Responsible Care wśród jego obecnych członków, 

przyciąganiu nowych członków i rozpowszechnianiu informacji o wartościach programu wśród 

interesariuszy. Dbając o skuteczność rozpowszechniania tych informacji stowarzyszenia krajowe 

muszą uwzględniać role poszczególnych przedsiębiorstw, Cefic i ICCA, które opisano w niniejszej 

Karcie. 

Określając główne elementy roli należy pamiętać o różnorodności wśród stowarzyszeń 

krajowych Responsible Care – poczynając od liczebności, zasobów, członkostwa, wliczając 

objęte subsektory, a kończąc na dojrzałości programu Responsible Care. Stowarzyszenia muszą 

również dostosować swoją metodę działania tak, by właściwie reprezentować swoich członków  

w kontekście krajowego prawodawstwa, złożoności i zróżnicowania reprezentowanych branż, 

wielkości przedsiębiorstw, struktur regulacyjnych oraz lokalnej/regionalnej polityki                                   

i priorytetów operacyjnych, opracowanych przez stowarzyszenia krajowe.  

 

Spójność podejścia do programu Responsible Care 

Stowarzyszenia krajowe nie są jednorodne i wymagają elastyczności w podejściu do swoich 

członków. Należy jednak pamiętać, że Responsible Care ma na celu promowanie 

systematycznego usprawniania i stałego rozwoju programu, zgodnie z kierunkiem ustalonym na 

poziomie międzynarodowym dla marki Responsible Care. 

 

Rola stowarzyszeń krajowych – wdrażanie Responsible Care w stowarzyszeniach krajowych  

Podstawy roli stowarzyszenia krajowego w zarządzaniu programem Responsible Care i jego 

promowaniu obejmują następujące tematy: 

 Wdrażanie Fundamentalnych Reguł Responsible Care (zob. aneks 2) dla całej działalności 

stowarzyszenia krajowego w zakresie Responsible Care. Należą do nich m.in. korzystanie 

z zestawu krajowych wytycznych w celu wspomagania przedsiębiorstw w ich 

zaangażowaniu w krajowe priorytety Responsible Care, wskazane w Światowej Karcie 
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podpisanej przez przedsiębiorstwa, oraz promowania wykorzystywania logo Responsible 

Care przekazanego stowarzyszeniu na potrzeby jego członków.  

 Obejmowanie przywództwa w promowaniu i komunikacji na potrzeby Responsible Care 

w kraju, w którym działa stowarzyszenie, w odniesieniu do powstających możliwości,  

a także na potrzeby przedsiębiorstw i interesariuszy. Wlicza się tu promowanie celów, 

korzyści i praktycznych aspektów Responsible Care. 

 Nieprzerwane zbieranie sumarycznych danych i statystyk na potrzeby KPI i umieszczanie 

w ich raportach (zob. tabela 1 w aneksie), przekazywanych przez członków, zgodnie  

z obowiązującymi wytycznymi i wymaganiami ICCA i Cefic. 

 Przyjmowanie i aktywne promowanie wśród członków stowarzyszenia używania nowych 

produktów Responsible Care, opracowanych na poziomie międzynarodowym na 

potrzeby wsparcia i rozwoju Responsible Care – na przykład, produktów powstających  

w ramach Projektu Aktualizacji Responsible Care. 

 Zachęcanie do rozwoju i poprawy dojrzałości procesu wdrażania Responsible Care                      

i ciągłej poprawy efektywności – np. przez korzystanie z udostępnionych narzędzi do 

samooceny. 

 Wspomaganie dzielenia się doświadczeniami wyniesionymi z przeszłych incydentów  

i zdarzeń oraz przykładów stosowania najlepszych praktyk w celu poprawy efektywności 

w działalności operacyjnej na poziomie współpracy z przedsiębiorstwami, które przyjęły 

Responsible Care.  

 

Informacje uzupełniające 

Stowarzyszenia krajowe utrzymują z organizacjami interesariuszy niepowtarzalny system 

komunikacji, który odgrywa kluczową rolę w realizacji Responsible Care – obejmujący 

przedsiębiorstwa będące członkami stowarzyszenia (i potencjalnych członków), Cefic i ICCA.  

Do najważniejszych dokumentów mających wspierać te role i nakreślać etos Responsible Care 

zalicza się: 
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 Światowa Karta Responsible Care: Zaangażowanie kierownictwa wyższego szczebla 

przedsiębiorstw produkcyjnych w realizację Responsible Care; 

 Fundamentalne reguły Responsible Care: Osiem Fundamentalnych Reguł stanowi 

podstawę realizacji zadań stowarzyszeń krajowych w zakresie promowania i wspierania 

programu Responsible Care w imieniu ich członków; 

 Kodeksy Responsible Care: Uznawane na całym świecie zbiory zasad, opracowane przez 

Amerykańską Radę Branży Chemicznej (ACC), które przyjęto w wielu krajach na całym 

świecie. Mogą one być miejscowo modyfikowane w celu dopasowania do krajowych 

potrzeb lub też w niektórych przypadkach do krajowego prawodawstwa. Opracowano 

siedem kodeksów, obejmujących oczekiwania dotyczące różnych aspektów działalności 

operacyjnej Responsible Care i zawierających postanowienia dotyczące spełniania tych 

oczekiwań przez organizacje: 

• Świadomość społeczności i reagowanie na sytuacje awaryjne: 

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/1-Community-Awareness.pdf; 

• Dystrybucja:  

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/2-Distribution.pdf; 

• Administrowanie wyrobem: 

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/3-Product-Stewardship.pdf;  

• Bezpieczeństwo (ochrona) ludzi i majątku: 

https://responsiblecare.americanchemistry.com/Product-Safety-Code/ 

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/4-Security.pdf 

https://responsiblecare.americanchemistry.com/Security-Code/; 

• BHP: 

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/5-Healthy-Safety.pdf; 

• Bezpieczeństwo procesu: 

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/6-Process-Safety.pdf , 

https://responsiblecare.americanchemistry.com/Process-Safety-Code/; 

• Ochrona środowiska: 

http://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/7-Environmental-Protection.pdf);  

https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/1-Community-Awareness.pdf
https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/3-Product-Stewardship.pdf
https://responsiblecare.americanchemistry.com/Product-Safety-Code/
https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/4-Security.pdf
https://responsiblecare.americanchemistry.com/Security-Code/
https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/5-Healthy-Safety.pdf
https://gpca.org.ae/wp-content/uploads/2018/05/6-Process-Safety.pdf
https://responsiblecare.americanchemistry.com/Process-Safety-Code/
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Dla Unii Eropejskiej Cefic opracowała szczególny kodeks Bezpieczeństwa ludzi i majątku: 

https://cefic.org/app/uploads/2019/01/ResponsibleCare_SecurityCode.pdf. 

 

 Ramowy System Zarządzania Responsible Care Cefic i towarzyszące narzędzie do 

samooceny: Co jakiś czas ICCA dokonuje przeglądu dokumentacji z myślą o jej 

dopasowaniu do aktualnych wymagań. Cefic przeprowadza przegląd wyżej 

wymienionych zobowiązań, Fundamentalnych Reguł i wytycznych oraz wprowadza do 

ramowego systemu zarządzania stosowne zmiany. Stowarzyszenia krajowe są o nich 

informowane tak, aby zadbać o skuteczne wypełnianie przez nich obowiązków                         

w zakresie wspierania i promowania programu Responsible Care. 

 

Rola Europejskiej Rady Przemysłu Chemicznego - Cefic 

Europejska Rada Przemysłu Chemicznego (Cefic) stanowi głos branży chemicznej w Europie. 

Reprezentuje duże, średnie i małe przedsiębiorstwa chemiczne oraz krajowe federacje z całego 

kontynentu. Cefic to stały partner Unii Europejskiej, prowadzący w imieniu jego członków dialog 

z instytucjami UE, organizacjami pozarządowymi, mediami i innymi interesariuszami. Cefic jest 

również istotnym podmiotem w prowadzeniu spraw międzynarodowych. Będąc aktywnym 

członkiem ICCA Cefic ma na celu wzmocnienie współpracy ze światowymi organizacjami,                        

np. Programem Środowiskowym ONZ i OECD, na potrzeby usprawniania zarządzania 

substancjami chemicznymi na całym świecie. 

Cefic koordynuje program Responsible Care wśród jej europejskich członków. A w praktyce: 

• koordynuje wizję, cele i działania Zespołu Aktualizacji RC (RCIT - Responsible Care Issue 

Team - RCIT) i kieruje nimi. RCIT, założony w 2017 r., to grupa utworzona przez 

przedstawicieli przedsiębiorstw-członków i stowarzyszeń, wyznaczona do prowadzenia 

Projektu Aktualizacji Responsible Care, aktualizacji zasad i omawiania kwestii związanych                         

z Responsible Care, 

• uczestniczy w działalności ICCA (grupy zadaniowe i spotkania), reprezentując członków  

z Europy w zakresie interesów wspólnych i jej własnych oraz pracuje nad 

https://cefic.org/app/uploads/2019/01/ResponsibleCare_SecurityCode.pdf
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harmonizowaniem europejskiego programu Responsible Care względem poziomu 

globalnego, 

• wysuwa propozycje i wdraża inicjatywy mające na celu umocnić całość Responsible 

Care, 

• odpowiada na zapytania w sprawie RC wysuwane przez przedsiębiorstwa członkowskie, 

stowarzyszenia krajowe, a także grupy sektorowe i zewnętrznych interesariuszy,  

• wspiera stowarzyszenia krajowe Responsible Care we wdrażaniu programu RC,  

• aktywnie uczestniczy w budowie struktur RC, dostarczając specjalistów i materiałów 

komunikacyjnych, 

• zarządza współpracą z partnerami całego łańcucha wartości i rozbudowuje ją, 

• organizuje coroczny konkurs nagród Responsible Care, chcąc zachęcać członków do 

dzielenia się najlepszymi praktykami, 

• koordynuje i zarządza corocznymi raportami KPI od członków Cefic i publikuje 

zestawienia danych dla całej Europy, prezentując wyniki europejskich przedsiębiorstw    

w realizacji programu Responsible Care. 

 

Rola ICCA 

Międzynarodowa Rada Związków Przemysłu Chemicznego (ICCA) stanowi głos światowej branży 

chemicznej. ICCA jest globalną i wirtualną organizacją koordynującą pracę osób                                          

w stowarzyszeniach krajowych i przedsiębiorstwach członkowskich. Jej celem jest wzmocnienie 

współpracy między organizacjami z całego świata, w tym Programem Środowiskowym ONZ, 

Instytutem ONZ ds. Badania i Szkoleń (UNITAR) i OECD, a także innymi organizacjami 

międzyrządowymi i pozarządowymi.  

ICCA koordynuje program Responsible Care wśród jej członków na całym świecie. Rozpatruje 

ona podobne kwestie, jak wymienione powyżej dla Cefic, ale na poziomie globalnym.  

W szczególności, Grupa Przywódcza RC (RCLG - Responsible Care Leadership Group) ma za 

zadanie wdrażać program poprzez ścisłą współpracę stowarzyszeń krajowych i ich członków, 

zgodnie z zapisami Światowej Karty Responsible Care ICCA. Jej cele obejmują ciągłe 
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usprawnianie Responsible Care poprzez kontakty z jej członkami i zewnętrznymi 

interesariuszami. 

Główne cele Grupy Przywódczej Responsible Care są następujące: 

 Wsparcie ciągłego rozwoju Responsible Care w Chinach, Indiach i Afryce; 

 Rozszerzanie Responsible Care tak, by obejmował kolejne kraje członkowskie; 

 Współpraca w ramach Programu Środowiskowego ONZ w celu poszerzania zasięgu 

Responsible Care i ułatwiania zrozumienia programu i jego wkładu w zarządzanie 

substancjami chemicznymi; 

 Motywowanie stałego usprawniania bezpieczeństwa procesu poprzez wdrażanie 

globalnie zharmonizowanej miary bezpieczeństwa procesu ICCA (Globally Harmonised 

Process Safety metric); 

 Zachęcanie przedsiębiorstw wielonarodowych do uczestnictwa w Responsible Care 

przez podpisywanie Światowej Karty; 

 Zachęcanie do współpracy interesariuszy i podmioty całego łańcucha dostaw; 

 Ułatwianie zharmonizowanego podejścia do Responsible Care na całym świecie, aby 

umożliwić sprawne przyjęcie programu przez wielonarodowe przedsiębiorstwa  

i zapewnić ich identyfikowanie się z marką; 

 Nadzorowanie dostarczania corocznych raportów KPI przez członków ICCA 

(stowarzyszenia krajowe i przedsiębiorstwa).  
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3 PRZEKŁADANIE ZAANGAŻOWANIA NA RAMOWY SYSTEM ZARZĄDZANIA 

3.1 Kluczowe elementy Ramowego Systemu 

Ramowy System Zarządzania Responsible Care opiera się na zastosowaniu cyklu Deminga,  

a zatem nierozerwalnie wiąże się ze stosowaniem przez przedsiębiorstwa metod samooceny ich 

efektywności w zakresie Responsible Care. Ma on za zadanie przekładać zapisy Światowej Karty 

Responsible Care na normy międzynarodowe i zasady zrównoważenia. Ponadto, wprowadza on 

poziomy dojrzałości, które pozwalają przedsiębiorstwom zorientować się w ich położeniu na 

drodze stałego usprawniania procesów. Choć program Responsible Care zakłada zgodność  

z obowiązującymi przepisami prawnymi, ramowy system zarządzania i dołączone narzędzie do 

samooceny nie zawierają szczegółowej listy kontrolnej z obowiązującymi wymogami prawnymi. 

 Ramowy System Zarządzania oparty na cyklu Deminga (Zaplanuj, Wykonaj, Sprawdź, 

Zastosuj) 

Cykl Deminga to metoda znana i stosowana w wielu organizacjach. Jest zarówno 

praktyczna, jak i skuteczna w procesie usprawniania procesów organizacji i systemu 

zarządzania. Daje przedsiębiorstwom szansę na ugruntowanie kwestii związanych  

z Responsible Care w ramach ich podstawowej działalności operacyjnej. 
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 Przełożenie zapisów Światowej Karty Responsible Care na normy międzynarodowe  

 

 

Wyżej wymienione normy międzynarodowe obejmują obszary zainteresowania programu 

Responsible Care. Związek między Światową Kartą Responsible Care i normami uwidacznia się  

w narzędziu do samooceny. Ramowy System Zarządzania Responsible Care wiąże również 

Światową Kartę Responsible Care z dwoma istotnymi normami dla branży chemicznej, tj. RC 

14001 (ISO 14001 + elementy programu Responsible Care Amerykańskiej Rady Przemysłu 

Chemicznego ACC) i specyfikacją techniczną RCMS (Systemu Zarządzania Responsible Care od 

ACC). 

Poprzez łączenie kwestii z wymaganiami norm międzynarodowych ułatwia się ocenę programu 

Responsible Care przedsiębiorstwom, które dysponują już certyfikatem zgodnym z wybraną 

normą ISO. Pozwala to również przeprowadzić pierwszą analizę rozbieżności względem norm, 

dla których przedsiębiorstwo jeszcze nie uzyskało certyfikatu.  
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 Przełożenie zapisów Światowej Karty Responsible Care na zasady zrównoważenia  

 

Światowa Karta Responsible Care jest powiązana z zasadami zrównoważonego rozwoju,                              

a zwłaszcza z: 

 siedemnastoma celami zrównoważonego rozwoju ONZ: 

(https://sustainabledevelopment.un.org/?menu=1300);  

 Kartą Zrównoważonego Rozwoju Cefic: 

(https://chemistrycan.com/app/uploads/2017/10/Cefic-Sustainability-Charter-

signed.pdf); 

 Inicjatywą ChemistryCan:  

(https://chemistrycan.com/app/uploads/2017/10/SD-Report2017.pdf).  

Przedsiębiorstwa wiedzą, czy i jak przyczyniają się do realizacji celów zrównoważonego rozwoju 

poprzez realizację programu Responsible Care.  
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 Tworzenie poziomów dojrzałości 
 

 

 

 

Poziomy dojrzałości to cztery różne etapy wdrożenia 

programu RC, przez które przechodzą przedsiębiorstwa na 

drodze do systematycznego usprawniania. Definiuje się je 

następująco: 

Poziom 1: Zaangażowanie w program Responsible Care: 

Przedsiębiorstwo aspirujące do członkostwa wyraża wolę 

zaangażowania się w program i zapoznaje się z kolejnymi 

etapami wdrażania.  

Poziom 2: Otwarcie i planowanie: Zaplanuj i Wykonaj (PD - 

Plan, Do): organizacja rozpoczęła wdrażanie programu 

Responsible Care w swojej działalności gospodarczej oraz 

tworzy plany usprawnień i wdrożeń. 

Poziom 3: Systematyczne usprawnianie: Zaplanuj, 

Wykonaj, Sprawdź i Zastosuj (PDCA - Plan, Do, Check, Act): 

organizacja osiągnęła poziom wdrożenia, na którym nie 

tylko tworzy plany i realizuje działania, ale też dokonuje ich 

analizy w celu ciągłego usprawnienia swoich działań; 

systemowe podejście do zarządzania. 

Poziom 4: Promowanie i podtrzymywanie doskonałości: 

Organizacja osiągnęła znaczącą poprawę efektywności. Jej 

działania są teraz zakrojone znacznie szerzej, poprzez 

usprawnianie swoich procesów lub dzielenie się najlepszymi 

praktykami z partnerami itd. w celu promowania zmian  

w branży i budowania zasobów. 
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 Ocena efektywności własnych działań (samoocena) 

 

Zgodnie z zapisami rozdziału 2 przedsiębiorstwa stosujące reguły Responsible Care powinny raz 

w roku prowadzić ocenę efektywności działań mających na celu wdrażanie programu. W ten 

sposób będą w stanie ocenić poziom wdrożenia. Jako, że najistotniejszą ideą Responsible Care 

jest ciągłe usprawnianie, ocena efektywności własnych działań daje również przedsiębiorstwom 

możliwość opracowania planów usprawnień. Cefic wspiera przedsiębiorstwa kroczących ścieżką 

do systematycznego usprawniania, dostarczając im narzędzie do samooceny (instrukcje  

w aneksie 6). 

 

3.2 Wdrażanie Responsible Care 

Podpisując Światową Kartę Responsible Care, wspomaganą przez Wytyczne stowarzyszeń 

krajowych, przedsiębiorstwa zobowiązują się do wdrażania programu Responsible Care. 

Niniejszy rozdział w ogólnych zarysach przedstawia, jak należy wdrażać sześć elementów 

Światowej Karty Responsible Care. Szczegółowe wytyczne w zakresie wdrażania znajdują się                 

w narzędziu do samooceny. 

 

3.2.1 Kultura przywództwa w biznesie 

Responsible Care w etosie przywództwa 

W świecie zwiększonej odpowiedzialności społecznej, oczekuje się od przywódców najwyższych 

szczebli, by wzięli odpowiedzialność za prowadzenie biznesu w kierunku ciągłego usprawniania                 

i rozwoju. Jak wielokrotnie wykazano, procedury i sprzęt są istotne, ale to zachowanie jest 

najważniejszym czynnikiem, który pozwala zapobiegać wypadkom i realizować kolejne 

usprawnienia. Ponieważ silne przywództwo jest filarem kultury, to właśnie w gabinetach 

zarządu kreuje się silne przywództwo, to właśnie tam tworzą się mechanizmy gwarantujące 

skuteczne budowanie kultury. Skoro to przywódcy najwyższych szczebli dysponują autorytetem 

wystarczającym do wpływania na kulturę organizacji i kierowania nią, ich zaangażowanie                   

w pracę nad usprawnieniami i rozwojem organizacji jest bezcenne. Cała organizacja powinna 
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wykazywać zaangażowanie w swoją kulturę, korzystając z procesów zarządzania i coraz większej 

świadomości personelu, ale to zarząd nakreśla wizję organizacji i kształtuje jej kulturę. Kultura 

ta dotyczy każdej osoby w organizacji, jeśli tylko jest wsparta efektywnymi procesami 

kierowniczymi i konsekwentnymi decyzjami poszczególnych szczebli zarządzania.  

Kultura Responsible Care utrwala bezpieczne zarządzanie substancjami chemicznymi  

Przedsiębiorstwa realizujące program Responsible Care rozwijają kulturę przywództwa  

w biznesie, która proaktywnie wspiera bezpieczne zarządzanie substancjami chemicznymi  

w ramach globalnej inicjatywy Responsible Care. Stosowanie reguł Responsible Care wymaga 

od przywódców wyższych szczebli zaangażowania w stałe usprawnianie procesu zarządzania 

ryzykiem w przedsiębiorstwie i wykorzystywania okazji do ochrony pracowników, społeczności  

i własności. To poprzez jasno określone przywództwo, przydział zasobów, definiowanie ról, 

ocenę efektywności w ramach przeglądów kierownictwa, poprawianie świadomości personelu 

oraz zarządzanie dokumentacją i jej zmianami, kultura Responsible Care jest utrwalana                        

w organizacji, a sama organizacja jest w stanie realizować systematyczne usprawnienia i rozwój. 

Elementy gospodarczego przywództwa wspierające wdrażanie Responsible Care 

Utrwalenie reguł Responsible Care w gospodarczej kulturze przywództwa organizacji jest 

możliwe poprzez szereg istotnych kwestii. Uformowanie podanych poniżej składników pozwoli 

organizacji pracować na rzecz osiągnięcia doskonałości i tworzenia gospodarczej kultury 

przywództwa: 

 Zakres i zaangażowanie: Organizacje demonstrują swoje zaangażowanie w Responsible 

Care oraz zarządzają ryzykiem i możliwościami. 

 Zgodność z prawem: Organizacje kontrolują swoje obowiązki określone w przepisach 

prawa. 

 Struktura zarządcza: Organizacje definiują role, w tym role zarządu, umieszczają  

w opisach i wymaganiach stanowisk kwestie dotyczące BHP, ochrony środowiska, 

energii i zrównoważonego rozwoju, a także dbają o właściwe zarządzanie kwestiami 

dotyczącymi BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju. 
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 Gwarancja usprawnień: Organizacje stosują przeglądy zarządu, audyty wewnętrzne  

i prowadzą analizy przyczyn występowania incydentów.  

 Zasoby, szkolenie i udział personelu: Organizacje przydzielają odpowiednie zasoby na 

rzecz BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju, poprawiając 

świadomość personelu, szkoląc pracowników i dbając o ich udział w kolektywnych 

działaniach. 

 Zarządzanie dokumentacją: Organizacje właściwie zarządzają dokumentacją                               

i informacją z zakresu BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju. 

 Zarządzanie zmianą: Organizacje nie tylko rejestrują zmiany, ale właściwie nimi 

zarządzają. Organizacje przygotowują zmiany tak, aby ograniczyć ich wpływ na realizację 

programu Responsible Care. 
 

Przykład poziomów dojrzałości 

Zgodnie z powyższym opisem, wprowadzenie kultury przywództwa w biznesie wymaga jasnej 

struktury zarządczej. W celu jej wprowadzenia należy zrealizować parę kluczowych procesów,  

w tym zdefiniowanie ról, zaangażowanie zarządu, umieszczenie w opisach i celach stanowisk 

właściwych obowiązków czy zarządzanie kluczowymi procesami. Przedsiębiorstwo 

Responsible Care oceni swój poziom dojrzałości w każdym z tych procesów. Weźmy za przykład 

uczestnictwo zarządu (Pytanie 1.5 w narzędziu do samooceny): 

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): przedsiębiorstwo dopiero zaczyna 

uwzględniać reguły Responsible Care, a zarząd może jeszcze nie zajmować się 

zarządzaniem w kwestiach BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego 

rozwoju.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): Zarząd udziela się w procesie korygowania kwestii 

BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju, przekazując wskazówki  

i instrukcje.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): Zarząd uczestniczy w kwestiach związanych  

z BHP, ochroną środowiska, energią i zrównoważonym rozwojem oraz przekazuje 

informacje w zakresie tych kwestii dotyczące działalności organizacji (wizerunek marki, 
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społeczna akceptacja działalności, odróżnianie się od konkurencji, sprawność 

operacyjna...).  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): Zarząd przedsiębiorstwa 

uczestniczy w sprawach zrównoważonego rozwoju i przyjmuje rolę ambasadora. 

Organizacja, która doszła do tego poziomu w danej kategorii dysponuje najlepszym 

zarządem, stawianym innym za wzór. 

 

3.2.2 Ochrona ludzi i środowiska 

Koncentracja na BHP, bezpieczeństwo procesowe, bezpieczeństwo (ochrona) ludzi, 

dystrybucja i ochrona środowiska  

Przemysł chemiczny dąży do stanu, w którym nie będzie żadnych wypadków grożących ludziom  

i środowisku. To podstawa naszego dalszego bytu. Wdrażanie procesów, które chronią ludzi  

i środowisko, pozwoli efektywniej korzystać z zasobów, zmniejszy ryzyko oraz negatywny 

wpływ odpadów, emisji i wypadków. W ten sposób tworzy się przewaga konkurencyjna 

organizacji, a zaufanie interesariuszy wzrasta. Poprzez wprowadzanie drugiego elementu 

Światowej Karty Responsible Care każda organizacja Responsible Care wdraża i systematycznie 

usprawnia procesy w takich obszarach jak BHP, bezpieczeństwo procesowe, bezpieczeństwo 

ludzi i majątku, dystrybucja i ochrona środowiska (w tym zarządzanie energią). To absolutna 

podstawa Ramowego Systemu Zarządzania Responsible Care, która zaowocowała 

umieszczeniem 45 pytań w narzędziu do samooceny. 

Kluczowe procesy zarządzania motywujące do dążenia do doskonałości 

W każdym z tych tematów (BHP, bezpieczeństwo procesowe, ochrona środowiska wraz  

z efektywnością energetyczną, dystrybucja oraz ochrona ludzi) przedsiębiorstwa Responsible 

Care wprowadzają kluczowe procesy zarządzania mające motywować je do dążenia                                     

do doskonałości. Wśród nich znajdują się zaangażowanie w poprawę wydajności, szacowanie 

ryzyka, serwis i konserwacja, sterowanie sprzętem, analiza przyczyn incydentów, gotowość 

na nieoczekiwane sytuacje, szkolenie i poziom kompetencji. Oprócz wprowadzanych przez 
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organizacje procesów zarządzania należy też rozporządzać innymi aspektami wymagającymi 

uwagi. W przypadku środowiska należą do nich np. zapobieganie zanieczyszczeniu gleby, 

emisje do powietrza, gospodarowanie ściekami. W przypadku bezpieczeństwa obejmują one 

np. cyberbezpieczeństwo, kontrolę dostępu itd.  

Przykład poziomów dojrzałości 

Ochrona środowiska 

Przedsiębiorstwa Responsible Care zobowiązują się zarządzać swoimi działaniami w zakresie 

środowiska (pytanie 2.34 w narzędziu do samooceny). Przedsiębiorstwa dążą do tego celu 

poprzez określone poniżej poziomy dojrzałości. 

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): Na podstawowym poziomie 

efektywność środowiskowa nie wymaga szczególnej uwagi. Organizacja zajmuje się 

jedynie kwestiami środowiskowymi w zakresie niezbędnym do przestrzegania 

obowiązującego prawa.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): organizacja zdefiniowała cele strategiczne i wspiera 

działania mające na celu kontrolę i ograniczanie wpływu organizacji na środowisko.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): organizacja regularnie analizuje przekształcenia 

w procesach mających wpływ na efektywność środowiskową (za pomocą stosownych 

wskaźników). Analizuje się stopień wdrożenia planu działania i podejmuje kroki w celu 

poprawy efektywności. Plan uwzględnia obawy społeczności oraz potencjalne 

możliwości i ryzyko z punktu widzenia organizacji.  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): zarząd organizacji regularnie 

dokonuje przeglądu efektów działań, weryfikuje poziom realizacji celów i sprawdza, czy 

udostępniono odpowiednie zasoby. 

Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Kolejnym przykładem prac mających na celu ochronę ludzi i środowiska są audyty i inspekcje 

realizowane przez organizację w kontekście bezpieczeństwa procesowego (pytanie 2.14                            

w narzędziu do samooceny).  
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 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): Przedsiębiorstwo Responsible Care 

opracowuje program audytu, obejmujący instalacje i dokumentację bezpieczeństwa 

procesowego.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): Przedsiębiorstwo opracowało kryteria, system  

i harmonogram prowadzenia audytów mających weryfikować bezpieczeństwo 

procesowe i realizację celów. Przegląd dla kierownictwa uwzględnia weryfikację 

wyników audytu i ocenę realizacji celów w każdym dziale lub sektorze przedsiębiorstwa. 

Ustala się wskaźniki mające wykazywać, czy system działa.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): Czynności korygujące sugerowane w audytach   

i inspekcjach są szeregowane pod kątem pierwszeństwa, a wyników audytu używa się do 

określania przyszłych celów.  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): Przedsiębiorstwo może uznać 

się za najlepsze, jeśli zrealizowało wszystkie powyższe poziomy i jeśli cała dokumentacja 

związana z bezpieczeństwem procesowym jest regularnie przeglądana pod kątem 

aktualności (np. wszystkie zmiany są rozpatrywane i oceniane). 

 

3.2.3 Wzmacnianie systemu zarządzania substancjami chemicznymi 

Zarządzanie produktami (Product stewardship) odpowiada za bezpieczne zarządzanie 

substancjami chemicznymi. 

Przedsiębiorstwa Responsible Care stawiają na pierwszym miejscu BHP i ochronę środowiska, 

dbając o bezpieczne zarządzanie substancjami chemicznymi przez cały okres ich eksploatacji. 

Kluczowe jest tu Zarządzanie produktem, które pozwala zbudować platformę służącą do 

wczesnej identyfikacji ryzyka i zarządzania nim w całym łańcuchu wartości, umożliwiając w ten 

sposób właściwą ochronę zdrowia ludzkiego i środowiska. Zarządzanie produktem wymaga 

opracowania ścisłego i stałego dialogu oraz relacji zawodowych z dostawcami, klientami                       

i innymi podmiotami łańcucha wartości. Te podmioty powinny dzielić się informacjami z innymi, 

umiejscowionymi w łańcuchu wartości za nimi i przed nimi, dbając o bezpieczne zarządzanie 
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substancjami chemicznymi i ich użytkowanie przez cały okres ich życia. W ten sposób 

przedsiębiorstwa i ich partnerzy otrzymują wsparcie w zakresie zwiększonego zapotrzebowania 

na bezpieczne i zrównoważone użytkowanie substancji chemicznych. Wzmacnianie systemu 

zarządzania substancjami chemicznymi prowadzi do poprawy lojalności klientów, a także 

wzmocnienia pozytywnego wpływu administrowania wyrobem na niższe szczeble łańcucha 

wartości. Ponadto, ocena ryzyka i jego unikanie zmniejsza potencjalne szkody i zobowiązania.  

Kluczowe procesy zarządzania motywujące do dążenia do doskonałości 

Przedsiębiorstwo dzięki Responsible Care wzmacnia systemy zarządzania substancjami 

chemicznymi poprzez zarządzanie projektem wyrobu i jego usprawnianiem, definiowanie 

pierwszeństwa wyrobów, informację o wyrobach, charakteryzowanie ryzyka, a także 

zarządzanie ryzykiem wyrobu i komunikację w łańcuchu wartości. 

Przykład poziomów dojrzałości 

Jednym z procesów służących do realizacji wzmacniania systemu zarządzania substancjami 

chemicznymi jest zarządzanie informacjami o istniejących zagrożeniach dotyczących wyrobów 

organizacji (pytanie 3.4 w narzędziu do samooceny).  

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): Organizacja Responsible Care na 

poziomie początkowym dysponuje procesem pozwalającym zbierać dostępne 

informacje w zakresie BHP i ochrony środowiska dotyczące produktu.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): Organizacja dysponuje uporządkowanymi 

informacjami w stale dostępnym i regularnie aktualizowanym systemie dokumentacji.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): istniejące informacje są zweryfikowane pod 

kątem wiarygodności i zebrane w systemie opracowanym do śledzenia źródeł informacji 

i ich przeglądu (w tym wskaźnika wiarygodności).  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): Organizacja udostępnia 

stronom trzecim możliwie jak najwięcej własnych informacji w celu promowania 

współdzielenia danych, przyczyniania się do ograniczenia np. badań na zwierzętach                   

i wzbogacenia baz danych dla modeli predykcyjnych. 
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3.2.4 Wpływanie na partnerów biznesowych 

Współpraca przyspiesza zmianę 

Praktyka Responsible Care wychodzi poza bramy zakładu. Partnerów gospodarczych również 

zachęca się do promowania bezpiecznego zarządzania substancjami chemicznymi w ich 

działalności operacyjnej. W ten sposób powstają partnerstwa, dzięki którym zmiany nadchodzą 

szybciej,  a efektywność rośnie. Zdarza się jednak, że partnerzy nie wykazują identycznej kultury 

przywództwa w kwestii brania odpowiedzialności za ochronę ludzi i środowiska - wtedy taka 

relacja staje się obciążeniem dla reputacji całego łańcucha. Zatem, organizacje Responsible Care 

zachęcają swoich dostawców do poprawy efektywności, wciągając ich do swoich systemów 

gospodarczych i wpływając na partnerów biznesowych tak, by dbali o poprawę swoich 

wyników w zakresie BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju, co skutkuje 

usprawnieniem całego łańcucha wartości.  

Kluczowe procesy zarządzania motywujące do dążenia do doskonałości 

Chcąc wpływać na partnerów biznesowych wprowadza się procesy odpowiedzialne za poprawę 

kontroli odpowiedzialnego zaopatrzenia, współpracy w ramach łańcucha wartości, spójności 

działalności gospodarczej, praw pracowniczych, oceny partnerów logistycznych, ochrony 

danych i majątku użytkowników umieszczonych niżej w łańcuchu wartości. Cztery poziomy 

dojrzałości demonstrują podejście klasyfikacyjne do poprawy kontroli każdego z powyższych 

tematów. 

Przykład poziomów dojrzałości  

Przedsiębiorstwa Responsible Care zobowiązują się dbać o odpowiedzialne zaopatrzenie 

(pytanie 4.1 w narzędziu do samooceny). 

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): na poziomie podstawowym organizacja 

zapoznaje się z poszczególnymi etapami. Organizacja przestrzega zatem przepisów  

i dysponuje formalnym procesem dotyczącym odpowiedzialnego zaopatrzenia.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): organizacja ma opracowaną politykę sterującą 

podejściem do odpowiedzialnego zaopatrzenia oraz żąda od swoich dostawców 
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dostosowania się do tej polityki i wspierania Społecznej Odpowiedzialności Biznesu  

w ramach ich partnerstwa.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): organizacja dokonała klasyfikacji ryzyka 

związanego z zaopatrzeniem i bierze pod uwagę wpływ na środowisko, stosując                                

w procesie doboru nabywanych towarów, usług i sprzętu odpowiednie kryteria 

środowiskowe. Podczas zamawiania produktów, usług i sprzętu wykorzystujących 

energię organizacja uwzględnia efektywność energetyczną w ich okresie eksploatacji 

jako jedno z kryteriów.  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): Będąc na szczycie organizacja 

inwestuje w zakup towarów, usług i sprzętu, które są bardziej ekologiczne oraz ustala 

priorytety biorąc pod uwagę ocenę ich wpływu na środowisko. 

 

3.5.2 Zachęcanie interesariuszy 

Podmioty gospodarcze nie działają w próżni. Podstawą ich istnienia są relacje z klientami, 

pracownikami, społecznościami, dostawcami, inwestorami, organami władzy i innymi stronami. 

Zachęcanie interesariuszy, rozpoznawanie ich oczekiwań i odpowiadanie na ich obawy 

stanowią istotne elementy społecznej odpowiedzialności biznesu. Przy właściwych metodach 

zaangażowania interesariuszy organizacje mogą budować zaufanie i kierować swoje działania 

usprawniające w obszary, które są naprawdę istotne dla interesariuszy i ich działalności. 

Poprawa komunikacji z grupami interesariuszy eliminuje potencjalne epicentra konfliktu                       

i sprzyja skutecznej współpracy, co stanowi obopólną korzyść dla organizacji i interesariuszy. 

Kluczowe procesy zarządzania motywujące do dążenia do doskonałości 

Przedsiębiorstwa Responsible Care dążą do utrzymywania dobrych kontaktów  

ze społeczeństwem oraz reagowania na obawy i oczekiwania interesariuszy. Ocena 

interesariuszy, dialog zewnętrzny oraz transparentność osiągana poprzez ujawnianie 

informacji i wsparcie lokalnych społeczności, a także uaktywnienie zatrudnienia i edukacji                 
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w regionie stanowią kluczowe procesy przedsiębiorstwa realizującego program Responsible 

Care, jakie zapewniają odpowiednią zachętę dla interesariuszy.  

Przykład poziomów dojrzałości 

Przedsiębiorstwa Responsible Care dążą do transparentności i jawności informacji (pytanie 5.3  

w narzędziu do samooceny) w odniesieniu do interesariuszy. 

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): organizacja wyłącznie na żądanie 

ujawnia informacje dotyczące BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego 

rozwoju.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): ujawniane są wyniki oceny działań organizacji.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): organizacja co rok ujawnia informacje 

dotyczące BHP, ochrony środowiska, energii i zrównoważonego rozwoju po dokonaniu 

przeglądu przez podmiot zewnętrzny.  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): organizacja proaktywnie dzieli 

się wynikami oceny jej działań z właściwymi interesariuszami, np. zarząd organizacji 

informuje administrację cywilną i inne organy rządowe lub lokalną społeczność  

o uzyskiwanych rezultatach. 

 

3.2.6 Wkład w zrównoważony rozwój 

Nasz świat ulega przeobrażeniom. Po przyjęciu Agendy ONZ 2030 na rzecz zrównoważonego 

rozwoju i podpisaniu porozumienia paryskiego świat wkroczył na ścieżkę działań na rzecz 

środowiska i zmian klimatycznych. W każdej branży, poczynając od zdrowia, higieny, 

budownictwa i przewozu, po rolnictwo i energetykę, przemysł chemiczny ma do odegrania 

znaczącą rolę, będąc czynnikiem umożliwiającym odpowiednie przekształcenia. Opracowana 

przez Cefic i jej członków Karta Zrównoważonego Rozwoju, wraz z uzgodnionym planem, ma  

na celu pobudzanie innowacyjności. Zrównoważony rozwój ma być osiągany poprzez 

przydzielanie zasobów do czterech krytycznych obszarów: 
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• Umożliwienie transformacji na gospodarkę niskoemisyjną; 

• Poprawę efektywności wykorzystania zasobów w globalnym łańcuch wartości i naszej 

działalności operacyjnej; 

• Promowanie zasad wdrożenia gospodarki obiegu zamkniętego, które mają na celu 

ograniczenie ilości odpadów, przejście na gospodarkę niskowęglową i poprawę wydajności 

efektywności wykorzystania zasobów; 

• Przeciwdziałanie negatywnego oddziaływaniu wpływającym na zdrowie ludzkie i środowisko 

przez cały cykl życia ich obecności w obiegu. 

 

Kluczowe procesy zarządzania, poprzez które Responsible Care dba o zrównoważony rozwój 

Responsible Care przyczynia się do zrównoważonego rozwoju, i zarazem poprawy w czterech 

wymienionych obszarach, poprzez następujące procesy: 

 ocena istotności: organizacje definiują istotne sprawy i ważne kwestie, uwzględniając 

opinię zarówno organizacji, jak i interesariuszy, 

 zrównoważony rozwój: organizacje planują swój wkład w Cele Zrównoważonego 

Rozwoju (SDG - Sustainable Development Goals), 

 komunikacja w zakresie zrównoważonego rozwoju: organizacje wymieniają                                       

z interesariuszami informacje w zakresie zrównoważonego rozwoju i przekazują im 

istotne dane w tym zakresie, 

 portfel zrównoważonych produktów: projektowanie produktów uwzględnia 

poprawione wyniki zrównoważonych procesów; organizacja ocenia zrównoważenie 

swojego portfela, 

 efektywność wykorzystania zasobów i gospodarka o obiegu zamkniętym: organizacje 

gospodarują swoimi zasobami i pracują nad poprawą efektywności gospodarowania, 

pobudzają gospodarką obiegu zamkniętego poprzez zwiększanie wytrzymałości 

wyrobów oraz ich zdolność do dalszego przetwarzania (recyklingu), inspirują innowacje 



Str. | 32 
 

w zgodzie z kryteriami zrównoważonego rozwoju, pobudzają współpracę i platformy 

komunikacji oraz promują zrównoważony styl życia i konsumpcji, 

 użytkowanie wody: organizacje kontrolują zużycie wody i dbają o jego optymalizację, 

 użytkowanie gruntów i bioróżnorodność: organizacje określiły swój wpływ                                       

na bioróżnorodność i odpowiednio nim zarządzają, 

 efektywność energetyczna i wpływ na klimat: poprawia się efektywność energetyczną, 

zmniejsza się emisje gazów cieplarnianych oraz przygotowuje się na zmiany klimatu 

poprzez wdrażanie środków przystosowawczych, 

 różnorodność: organizacje dbają o wyrównywanie szans w ramach rekrutacji  

i prowadzenia karier, uwzględniając wszystkie aspekty różnorodności. 

Przykład poziomów dojrzałości 

Przedsiębiorstwa Responsible Care wprowadzają proces projektowania wyrobów  

z zastosowaniem poprawionych wyników zrównoważonych procesów (pytanie 6.4                                 

w narzędziu do samooceny).  

 Poziom 1 (zaangażowanie w Responsible Care): zarząd organizacji rozpoczynającej 

realizację programu Responsible Care nie uwzględnia systematycznie kwestii 

związanych z zrównoważonym rozwojem podczas projektowania wyrobów.  

 Poziom 2 (otwarcie i planowanie): organizacja doszła do porozumienia w kwestii 

pojęcia „zrównoważenie” w kontekście jej portfela wyrobów oraz ustaliła 

najistotniejsze obawy interesariuszy i kluczowe punkty decyzyjne w procesie 

opracowania wyrobu.  

 Poziom 3 (systematyczne usprawnianie): organizacja wprowadziła proces oceniający 

zrównoważenie portfela: określono cele, zakres, procesy i oceniane elementy. 

Zidentyfikowano sygnały przekazywane przez rynek.  

 Poziom 4 (promowanie i podtrzymywanie doskonałości): organizacja wdraża system 

Oceny Zrównoważonego Rozwoju wśród swoich klientów, interesariuszy i w swoim 

otoczeniu, a także dba o jego monitorowanie i raportowanie wyników. 
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3.3 Narzędzie do samooceny 

Ułatwianie wdrożenia Responsible Care 

W celu ułatwienia weryfikacji wdrażania Responsible Care, Cefic udostępnia przedsiębiorstwom 

narzędzie do oceny efektywności ich procesów. Ma ono stanowić wsparcie, umożliwiające 

czytelny przegląd swoich działań, określenie poziomu zaangażowania i wyciągnięcie wniosków                  

z niedoskonałości, wraz z konkretnymi wskazówkami. Podstawę stanowi ankieta w formie testu 

wielokrotnego wyboru, wykonana w Excelu, i podzielona na sześć elementów określonych  

w Światowej Karcie Responsible Care. Narzędzie ma ułatwiać proces oceny efektywności działań 

przedsiębiorstwom, które dysponują już certyfikatem zgodnym z wybraną normą ISO, ale 

również stanowi sposób na wykonanie pierwszej analizy rozbieżności względem norm, dla 

których przedsiębiorstwo jeszcze nie uzyskało certyfikatu. Narzędzie wskazuje, czy 

przedsiębiorstwo jest bliskie spełnienia wymogów normy międzynarodowej czy też jeszcze jest 

daleko od tego celu. Nie uwzględniono jednak wszystkich aspektów każdej normy. 

Przedsiębiorstwo zamierzające ubiegać się o certyfikację według jednej z wybranych norm 

powinno prześledzić plany i schematy zamieszczone w aneksie 3 (Tabele 2, 3). W ten sposób 

można kompleksowo ocenić poziom spełnienia wymagań, nawet tych nieujętych w aktualnym 

Ramowym Systemie Zarządzania Responsible Care.  

Informowanie o efektach dążenia do doskonałości motywuje do systematycznego 

usprawniania  

Chcąc zadbać o systematyczne usprawnianie w ramach programu Responsible Care należy znać 

swoją sytuację i dysponować klarowną wizją swoich celów. Na drodze do poprawy doskonałości 

narzędzie do samooceny jest jedynie pierwszym krokiem. Dostarcza ono informacji na temat 

obecnej sytuacji organizacji. Sumiennie i skrupulatnie wypełniając kwestionariusz organizacja 

zapewnia sobie wiarygodne zestawienie danych dotyczących jej sytuacji i uzyskanych postępów. 

W ten sposób można ustalić priorytetowe cele, które wymagają największego wysiłku. Uzyskany 

plan działań stanowi wsparcie przy wprowadzaniu zmian. Wynika z niego, które obszary 

wymagają najpilniejszych zmian w celu uzyskania założonych celów, m.in. poprzez 

kwantyfikację wyników, lub w celu osiągnięcia zgodności z wybranymi normami. Poza tym, taki 
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plan zwiększa szanse na uzyskanie zgody od kierownictwa. Ramowy System Zarządzania 

Responsible Care i wskazówki dotyczące jego wprowadzania, obecne w narzędziu do 

samooceny, zapewniają wsparcie podczas przekształcania procesów zarządczych. 
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ANEKS: 1.Kluczowe wskaźniki efektywności (KPI) Responsible Care 
Temat  KPI Jednostki 

Bezpieczeństwo i 
higiena pracy 

Liczba zgonów wśród pracowników  Osoby 

Liczba pracowników wypełniających ankietę Tysiące osób 

Wskaźnik wypadkowości (LTI) pracowników Incydenty skutkujące utratą dniówki na milion 
roboczogodzin 

Liczba pracowników wypełniających ankietę Tysiące osób 

Liczba zgonów wśród wykonawców Osoby 

Liczba wykonawców wypełniających ankietę Tysiące osób 

Wskaźnik wypadkowości (LTI) wykonawców Incydenty skutkujące utratą dniówki na milion 
roboczogodzin 

Liczba wykonawców wypełniających ankietę Tysiące osób 

Liczba incydentów bezpieczeństwa procesowego Zdarzenia  

Liczba godzin przepracowanych w roku 
(pracownicy i wykonawcy) 

Miliony godzin na rok 

Efektywność 
środowiskowa 

Odpady niebezpieczne składowane na lądzie Tony na rok 

Odpady inne niż niebezpieczne składowane na 
lądzie 

Tony na rok 

Dwutlenek siarki Tony SO2 na rok 

Tlenki azotu Tony NO2 na rok 

Lotne związki organiczne (VOC) Tony VOC na rok 

Dwutlenek węgla - bezpośrednie emisja CO2 Miliony ton CO2 na rok 

Dwutlenek węgla - pośrednie emisja CO2 Miliony ton CO2 na rok 

Dwutlenek węgla - całkowita emisja CO2 Miliony ton CO2 na rok 

Gaz cieplarniany (GHG) - Tlenek diazotu Tony na rok 

Gaz cieplarniany - Tlenek diazotu w ekwiwalencie 
CO2 

Tony ekwiwalentu CO2 na rok 

Gaz cieplarniany - Hydrofluorowęglowodory Tony na rok 

Gaz cieplarniany - Hydrofluorowęglowodory w 
ekwiwalencie CO2 

Tony ekwiwalentu CO2 na rok 

Gaz cieplarniany - Suma GHG w ekwiwalencie CO2 Tony ekwiwalentu CO2 na rok 

Zapotrzebowanie na tlen chemiczny Tony tlenu na rok 

Związki fosforu Tony fosforu na rok 

Związki azotu Tony azotu na rok 

Użytkowanie zasobów Użytkowanie energii   

Zużycie konkretnej energii Tony ekwiwalentu oleju opałowego na rok 

a. Zużycie wody - Woda z wodociągów publicznych Tony ekwiwalentu oleju opałowego na tonę 
produkcji 

b. Zużycie wody - Wody podziemne Milion metrów sześciennych na rok 

c. Zużycie wody - Wody powierzchniowe (rzeki, 
jeziora) 

Milion metrów sześciennych na rok 

d. Zużycie wody - Woda kontynentalna ogółem 
(a+b+c) 

Milion metrów sześciennych na rok 

e. Zużycie wody - Woda morska Milion metrów sześciennych na rok 

f. Zużycie wody - Inne Milion metrów sześciennych na rok 

g. Zużycie wody - Woda ogółem (a+b+c+e+f) Milion metrów sześciennych na rok 

Incydenty transportowe Drogi - Całkowita liczba incydentów Incydenty 

Drogi - Całkowita masa przewożonych towarów Miliony ton na rok 

Koleje - Całkowita liczba incydentów Incydenty 

Koleje - Całkowita masa przewożonych towarów Miliony ton na rok 

Drogi i koleje - Całkowita liczba incydentów Incydenty 

Drogi i koleje - Całkowita masa przewożonych 
towarów 

Miliony ton na rok 

* Na zielono KPI zgłaszane obowiązkowo. Pozostałe KPI są zalecane.  
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1. Fundamentalne Reguły 

 
Fundamentalne Reguły Responsible Care ICCA opisuje podstawy inicjatywy każdego krajowego                                    

i regionalnego programu Responsible Care. Stowarzyszenia krajowe muszą realizować program 

zgodnie z tymi regułami. 

 

1) Opracować i wprowadzić zestaw Wytycznych podpisywany przez przedsiębiorstwa 

członkowskie. Wytyczne inicjatywy Responsible Care realizowanej przez stowarzyszenia krajowe 

nakreślają ogólny obraz etyki, polityki i celów związanych z uczestnictwem w procesie 

systematycznego usprawniania procesów BHP i ochrony środowiska przez członków 

stowarzyszenia. 

2) Przyjąć nazwę i logo spójne z ideą Responsible Care. Stowarzyszenia udzielają swoim 

członkom zezwolenia na używanie logo. Ponadto, każdy stowarzyszenie powinien opracować 

zasady używania logo i nazwy, aby nie dopuścić do nadużyć w świetle krajowych przepisów, 

zgodnie z Wytycznymi RC ICCA. 

3) Wprowadzić praktyki zarządcze poprzez szereg systemów, kodeksów i regulaminów, które 

wspomagają przedsiębiorstwa w dążeniu do poprawy wyników. 

4) Opracować zestaw wskaźników monitorujących efektywność działań, mierzących postęp 

usprawnień. Każde stowarzyszenie Responsible Care musi opracować system zbierający dane 

KPI od swoich członków i publikujący raporty dotyczące postępów mierzonych wskaźnikami. 

Grupa Przywódcza Responsible Care (Responsible Care Leader Group) udostępniła podstawowy 

zestaw wskaźników, który stowarzyszenia krajowe powinny uznać za dobry punkt wyjścia do 

opracowywania własnego systemu zbierania danych (zob. Tabela 1 w aneksie). 

5) Komunikować się z zainteresowanymi stronami, zarówno członkami, jak i podmiotami 

zewnętrznymi. Zaangażowanie w program Responsible Care sygnalizuje zamiar wykazywania 

otwartości i reagowanie na obawy podmiotów zewnętrznych w kwestii zarządzania 

substancjami chemicznymi (tj. organizacji ochrony środowiska, podmiotów rządowych, 

społeczności zakładowych, krajowych grup interesu publicznego, związków zawodowych, 
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innych organizacji handlowych, konsumentów, partnerów handlowych i innych grup 

działających na rzecz konsumenta). 

6) Dzielić się najlepszymi praktykami przez sieci informacyjne. 

7) Zachęcać wszystkie przedsiębiorstwa członkowskie do uczestnictwa w programie Responsible 

Care. 

8) Wprowadzić i realizować systemowe procedury weryfikujące wdrażanie mierzalnych 

elementów programu RC przez przedsiębiorstwa członkowskie. Procesy weryfikacyjne zwykle 

ulegają modyfikacjom w miarę ich użytkowania, a metodykę można dopasować do potrzeb 

krajowych/regionalnych. W Europie tradycyjnie stosuje się zróżnicowane systemy weryfikacji, 

od samodzielnej oceny efektywności do weryfikacji przez podmiot zewnętrzny. 

 

2. Macierz relacji: Światowa Karta Responsible Care oraz normy międzynarodowe  

i zasady zrównoważonego rozwoju 
 

Tabela 2. Relacje wewnętrzne w ramach Światowej Karty Responsible Care, norm międzynarodowych 

i zasad zrównoważonego rozwoju: 
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Tabela 3. Szczegółowe relacje wewnętrzne w ramach wysokopoziomowej struktury norm 

międzynarodowych, norm powiązanych z przemysłem chemicznym i Światowej Karty Responsible 

Care (RC Global Charter): 

Legenda  

  
wymóg ujęty w normie i powiązany  
z poziomami dojrzałości Responsible Care 

  
wymóg ujęty w normie, ale nieobecny  
w pytaniach Ramowego Systemu 
Zarządzania Responsible Care 

  wymóg nieistniejący w danej normie 

* Poprzednia wersja OHSAS 18001 

 

Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

4 Kontekst organizacji  

4.1 Zrozumienie organizacji i jej kontekstu                 

4.2 Zrozumienie potrzeb i oczekiwań stron 
zainteresowanych 

                

4.3 Określenie zakresu systemu zarządzania                 

4.4 System zarządzania   N N N N N     

5 Przywództwo  

5.1 Przywództwo i zaangażowanie                 

5.1.1 Informacje ogólne   N N N N N     

5.1.2 Koncentracja na kliencie N               

5.2 Polityka                 

5.2.1 Tworzenie polityki                 

5.2.2 Publikowanie polityki                 

5.2.3. Istotność polityki                 

B.1. Systematyczne usprawnianie efektywności 
środowiskowej 

    N           

5.3 Role, obowiązki i organy decyzyjne w 
organizacji 
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

5.4 Uczestnictwo pracowników i ustalanie ich 
opinii 

                

B.2. Przedstawiciel(e) kierownictwa                 

6 Planowanie 

6.1 Działania uwzględniające ryzyko i możliwości N         N     

B.3 Przegląd środowiskowy     N           

6.1.1 Informacje ogólne N N N N N N     

6.1.2 Aspekty środowiskowe / Identyfikacja 
zagrożeń oraz szacowanie ryzyka i możliwości 

N         N     

6.1.3 Zobowiązania prawne / Ustalanie wymogów 
prawnych i innych 

N         N     

B.4. Zgodność z prawem     N           

6.1.4 Planowanie działania N N N N N N     

6.2 Cele i planowanie ich realizacji                 

6.2.1 Cele N N N N   N     

B.5. Cele środowiskowe     N           

6.2.2 Planowanie działań realizujących cele N N N N N N     

6.3 Planowanie zmian / Przegląd energetyczny N               

6.4 Wskaźniki efektywności energetycznej                 

6.5 Wyjściowy stan energetyczny                 

6.6 Planowanie zbierania danych energetycznych                 

7 Wsparcie 

7.1 Zasoby                 

7.1.1 Informacje ogólne                 

7.1.2 Ludzie                 

7.1.3 Infrastruktura                 
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

7.1.4 Środowisko realizacji procesu                 

7.1.5 Zasoby pomiarowo-kontrolne                 

7.1.6 Wiedza organizacji                 

7.2 Kompetencje                 

B.6. Udział personelu                 

7.3 Świadomość                 

7.4 Komunikacja N   N N N N     

7.4.1 Informacje ogólne N N N N N N     

7.4.2 Komunikacja wewnętrzna N               

7.4.3 Komunikacja zewnętrzna N N N   N N     

B.7. Komunikacja                 

7.5 Informacje udokumentowane                 

7.5.1 Informacje ogólne                 

7.5.2 Sporządzanie i aktualizacja                 

7.5.3 Kontrola informacji udokumentowanych                 

8 Działalność operacyjna 

8.1 Operacyjne planowanie i kontrola                 

8.1.1 Informacje ogólne   N N N N N     

8.1.2 Eliminacja zagrożeń i redukcja ryzyka                 

8.1.3 Zarządzanie zmianą         N       

8.1.4 Zakupy                 

8.2 Wymagania wobec produktów i usług / 
Gotowość i reagowanie na nieoczekiwane 
sytuacje 

                

8.1.2 Komunikacja z klientami                 
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

8.2.2 Określanie wymagań wobec produktów i 
usług 

                

8.2.3 Przegląd wymagań wobec produktów i usług                 

8.2.2 Zmiany wymagań wobec produktów i usług N               

8.3 Projektowanie i rozwijanie produktów i usług                 

8.3.1 Informacje ogólne                 

8.3.2 Planowanie projektowania i rozwoju                 

8.3.3 Składniki projektowania i rozwoju                 

8.3.4 Kontrola projektowania i rozwoju                 

8.3.5 Efekty projektowania i rozwoju                 

8.3.6 Zmiany projektowania i rozwoju                 

8.4 Kontrola procesów, produktów i usług 
dostarczanych z zewnątrz 

N               

8.4.1 Informacje ogólne N               

8.4.2 Rodzaj i zakres kontroli N               

8.4.3 Informacje dla dostawców zewnętrznych N               

8.5 Produkcja i świadczenie usług                 

8.5 Kontrola produkcji i świadczenia usług                 

8.5.2 Identyfikacja i identyfikowalność                 

8.5.3 Majątek należący do klientów lub 
dostawców zewnętrznych 

                

8.5.4 Archiwizacja                 

8.5.5 Czynności po dostawie                 

8.5.6 Kontrola zmian                 

8.3 Wydawanie produktów i usług                 

8.7 Kontrola niezgodnych efektów pracy                 
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

9 Ocena efektywności  

9.1 Monitorowanie, pomiary, analiza i ocena 
efektywności i systemu zarządzania 

N       N       

9.1.1 Informacje ogólne N N N N N N     

9.1.2 Ocena zgodności N N N N N       

9.1.3 Analiza i ocena N               

9.2 Audyt wewnętrzny                 

9.2.1 Informacje ogólne N N N N N N     

9.2.2 Program audytu wewnętrznego   N N N N       

9.3 Przegląd dla kierownictwa                 

9.3.1 Informacje ogólne N N N N N N     

9.3.2 Dane wejściowe przeglądu dla kierownictwa N N N N N N     

9.3.3 Dane wejściowe przeglądu dla kierownictwa N N N N N N     

10 Usprawnianie  

10.1 Informacje ogólne N N N N N N     

10.2 Niezgodność i czynności korygujące           N     

10.3 Systematyczne usprawnianie N N N N N N     

0.0 Części składowe systemu zarządzania 

Polityka i przywództwo             N   

Planowanie             N   

Wdrażanie, działalność operacyjna i 
odpowiedzialność za efekty 

            N   

Analiza efektywności, czynności korygujące i 
zapobiegawcze 

            N   

Przegląd dla kierownictwa             N   
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

1 Polityka i przywództwo 

1.1 Kierownictwo wyższego szczebla opracowuje, 
dokumentuje i wdraża dla organizacji politykę 
wprowadzającą program Responsible Care                   
i przekazuje ją do wiadomości pracowników                       
i interesariuszy oraz udostępnia publicznie. 

                

1.2 Polityka odnosi się do charakteru, skali                          
i oddziaływania działalności operacyjnej, 
procesów i wyrobów organizacji. 

                

1.3 Polityka nakreśla ramy wprowadzania                              
i weryfikowania wskaźników sukcesu oraz celi 
ogólnych i szczegółowych Responsible Care (ang. 
goals, objective and targets) oraz zawiera intencję 
systematycznego wprowadzania usprawnień. 

                

1.4 Polityka zawiera zobowiązanie do zachowania 
zgodności z przepisami prawnymi i wymogami 
Responsible Care, którym organizacja podlega lub 
do których przestrzegania się zobowiązała. 

                

1.5 Polityka propaguje otwartość wobec 
interesariuszy. 

                

1.6 Polityka odzwierciedla zaangażowanie                      
w stosowanie Wytycznych Responsible Care. 

                

1.7 Polityka otrzymuje wsparcie poprzez 
widoczną demonstrację chęci przywództwa, 
podjęcia zobowiązania i zaangażowania w 
program Responsible Care przez kierownictwo 
wyższego szczebla i pozostałe szczeble 
organizacji. 

                

2.0 Planowanie 

2.1 Organizacja dysponuje systemem 
pozwalającym określać i oceniać zagrożenia                      
w zakresie BHP i bezpieczeństwa oraz oceniać                  
i szeregować pod kątem istotności ryzyko 
związane  z:  
 
a) nowymi i istniejącymi wyrobami, 
b) nowymi i istniejącymi procesami, 
c) zmianami w istniejących wyrobach i procesach.  
 
W tym: 
 
a) Dystrybucja, transport i użytkowanie surowców 
i wyrobów; 
b)  Czynności związane z działalnością operacyjną, 
wliczając wydajność energetyczną działalności 
operacyjnej, minimalizację odpadów, ponowne 
wykorzystanie i recykling. 

                

2.2 Organizacja monitoruje wyłaniające się obawy 
dotyczące BHP, bezpieczeństwa i ochrony 
środowiska w kontekście jej działalności                              
i przechowuje aktualne informacje związane                     
z ryzykiem i zagrożeniami dotyczącymi: 
 
a) wyrobów, 
b) procesów, 
c) czynności związanych z jej działalnością 
operacyjną. 
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Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

2.3 Organizacja dysponuje działającym systemem 
służącym do przeglądania i ustalania stosowności 
regulacji, prawodawstwa i innych wymogów 
związanych z Responsible Care, którym 
organizacja podlega lub do których przestrzegania 
się zobowiązała. 

                

2.4 Organizacja dysponuje działającym procesem 
oceny punktów widzenia interesariuszy. 

                

2.5 Organizacja ustala wskaźniki sukcesu oraz cele 
ogólne i szczegółowe obowiązujące dla: 
 
a) wyrobów, 
b) procesów, 
c) czynności związanych z jej działalnością 
operacyjną. 
 
Te wskaźniki sukcesu oraz cele ogólne                                       
i szczegółowe wynikają z uszeregowania przez 
organizację ryzyka i zagrożeń, informacji 
zwrotnych od interesariuszy oraz wymogów 
prawnych, regulacyjnych i innych dotyczących 
Responsible Care, do przestrzegania których 
organizacja się zobowiązała: Wskaźniki sukcesu 
oraz cele ogólne i szczegółowe: 
 
• są ustalane dla każdej istotnej funkcji, 
• odzwierciedlają zobowiązanie organizacji do 
systematycznych usprawnień, 
• uwzględniają harmonogramy i obowiązki 
niezbędne do ich osiągnięcia. 
 
Organizacja dysponuje procesem służącym                         
do identyfikacji i oceny potrzeb programowych                    
i organizacyjnych oraz do przydzielania zasobów               
w celu uzyskania wskaźników sukcesu                      
i osiągnięcia celów ogólnych i szczegółowych 
programu Responsible Care. 

                

3.0 Wdrażanie, działalność operacyjna i odpowiedzialność za efekty  

3.1 Organizacja dokumentuje swój System 
Zarządzania Responsible Care według potrzeb, 
aby mieć pewność co do jego skutecznego 
wdrażania, utrzymywania i kontroli. 
Dokumentacja musi być czytelna, datowana, 
łatwa do identyfikacji i łatwo dostępna. 

                

3.2 Zgodnie z Wytycznymi Responsible Care 
organizacja tworzy i utrzymuje systemy służące 
do: 
 
• zarządzania ryzykiem zgodnie z jego 
uszeregowaniem według istotności, 
• zagwarantowania bezpieczeństwa działalności 
operacyjnej i utrzymywania w sposób 
umożliwiający uzyskiwanie wskaźników sukcesu                 
i osiąganie celów ogólnych i szczegółowych, 
• ochrony środowiska, zachowywania zasobów, 
ochrony zdrowia pracowników i tworzenia 
bezpiecznego środowiska pracy, 
• zarządzania zmianą w wyrobach, procesach                       
i czynnościach związanych z działalnością 
operacyjną, współmiernie do występującego 
ryzyka. 
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3.3 Organizacja określa i dokumentuje 
odpowiedzialność za wykonanie i za efekty                           
w sposób zapewniający spełnienie ustalonych 
przez nią wymogów programu Responsible Care, 
a także dba o przekazanie ich do wiadomości 
osób zainteresowanych. 

                

3.  majątku).                 

3.5 Organizacja otwiera i podtrzymuje                                    
z pracownikami i pozostałymi interesariuszami 
dialog w kwestii jej oddziaływania na zdrowie 
ludzkie, bezpieczeństwo i środowisko, 
efektywność jej Systemu Zarządzania Responsible 
Care, 
plany usprawniania efektywności organizacji i jej 
procesu zarządzania ryzykiem w zakresie: 
 
a) wyrobów, 
b) procesów, 
c) czynności związanych z jej działalnością 
operacyjną. 

                

3.5.1 Organizacja dysponuje procesami: 
 
a) ułatwiającymi przepływ informacji                                       
o zagrożeniach i bezpiecznym postępowaniu 
wzdłuż łańcucha wartości w celu wspomagania 
oceny ryzyka i zarządzania ryzykiem                               
w odniesieniu do jej wyrobów, 
 
b) ułatwiającym przepływ odpowiednich 
wskazówek, informacji i/lub wymagań 
szkoleniowych wzdłuż łańcucha wartości w celu 
rozpowszechniania wiedzy o ryzyku                                     
i zagrożeniach związanych z wyrobami, procesami 
i czynnościami organizacji, 
 
odpowiadającymi za odbieranie od dostawców 
informacji o towarach i usługach 
wykorzystywanych przez organizację. 

                

3.5.2 Organizacja dysponuje procesem służącym 
do publicznego udostępniania informacji                             
o bezpieczeństwie wyrobu i administrowaniu 
wyrobami. 

                

3.5.3 Organizacja uczestniczy w programach 
wzajemnej pomocy i wymiany doświadczeń 
ujętych w ramach Responsible Care. 

                

3.6 Organizacja aranżuje udział pracowników                    
w rozwoju i wdrażaniu programów Responsible 
Care i przekazywaniu o nich informacji. 
Organizacja dysponuje systemem służącym do 
rejestracji działań pracowników na rzecz 
Responsible Care. 
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3.7 Organizacja tworzy i utrzymuje procedury na 
rzecz reagowania na wypadki i nieoczekiwane 
sytuacje, a także określające metody 
zapobiegania takim sytuacjom i/lub łagodzenia 
ich ewentualnych skutków. Do takich procedur 
zalicza się: 
 
a) należyte rozpatrzenie potrzeb dotyczących 
komunikacji i przywracania komunikacji, 
b) odpowiednie uczestnictwo w rozwoju, 
wdrażaniu i utrzymywaniu planów 
przygotowujących społeczność na sytuacje 
nieoczekiwane, 
c) właściwy proces odpowiadający za reagowanie 
na incydenty dotyczące surowców, wyrobów, 
procesów, odpadów i przewozu. 
 
Organizacja regularnie testuje te procedury, 
zgodnie z potrzebą. 

                

4.1 Organizacja regularnie monitoruje i bada 
kluczowe aspekty swojej działalności operacyjnej, 
zasoby i czynności, które mogą mieć znaczący 
wpływ na BHP, bezpieczeństwo i środowisko. 
Obejmuje to rejestrowanie informacji w celu 
monitorowania efektywności, odpowiednie 
kontrole operacyjne i zgodność ze wskaźnikami 
sukcesu, celami ogólnymi i szczegółowymi oraz 
miarami organizacji w zakresie Responsible Care. 
 
Organizacja stosuje właściwe środki i rejestry                      
w celu analizy efektywności i trendów w takich 
obszarach jak BHP, bezpieczeństwo i ochrony 
środowiska oraz wielu innych. 

                

4.2 Organizacja okresowo dokonuje oceny 
zgodności swojej działalności z przepisami                             
i regulacjami w zakresie BHP, bezpieczeństwa                        
i ochrony środowiska, a także zgodności z innymi 
wymaganiami dotyczącymi Responsible Care, do 
których przestrzegania się zobowiązała. 

                

4.3 Organizacja dysponuje procesem 
odpowiedzialnym za prowadzenie wewnętrznych 
audytów efektywności jej Systemu Zarządzania 
Responsible Care mających określać, czy jest on 
prawidłowo założony, wdrożony i utrzymywany. 
Audyty są realizowane w zaplanowanych 
odstępach, a ich częstotliwość jest współmierna 
do ryzyka związanego z działalnością operacyjną, 
wyników poprzednich audytów i zmian                          
w systemie zarządzania. 

                

4.4 Proporcjonalnie do ryzyka organizacja stosuje 
proces służący do opracowywania i analizy 
informacji ujętych w opracowanych przez 
organizację kryteriach efektywności programu 
Responsible Care w zakresie BHP, bezpieczeństwa 
i ochrony środowiska, pochodzących od klientów, 
dostawców, producentów kontraktowych, 
przewoźników, dystrybutorów, wykonawców                      
i zewnętrznych dostawców usług logistycznych. 

                

4.5 Organizacja regularnie prowadzi ocenę 
efektywności swoich programów komunikacji z jej 
interesariuszami. 

                

4.6 Niezgodność, czynności korygujące                                  
i zapobiegawcze 
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4.6.1 Organizacja dysponuje procesem służącym 
do rejestrowania, badania i określania istotności: 
 
• incydentów i wypadków rejestrowanych                   
w odniesieniu do wyrobów, procesów i czynności 
związanych z działalnością operacyjną, 
  
 
• przypadków niezgodności z Systemem 
Zarządzania Responsible Care. 

                

4.6.2 Na podstawie ustalonego poziomu 
istotności organizacja: 
 
a) określa główne przyczyny, 
b) identyfikuje niekorzystne skutki i łagodzi ich 
wpływ, 
c) wszczyna i realizuje czynności korygujące                       
i zapobiegawcze, 
d) dzieli się kluczowymi odkryciami i powiązanymi 
czynnościami korygującymi i zapobiegawczymi                         
z właściwymi interesariuszami wewnętrznymi                      
i zewnętrznymi, 
e) analizuje skuteczność podjętych czynności 
korygujących i zapobiegawczych. 

                

4.7 Organizacja tworzy i utrzymuje procedury 
służące do określania i utrzymywania 
odpowiednich rejestrów i akt Responsible Care,                 
w tym akt szkoleniowych i wyników audytów                             
i przeglądów, a także do rozporządzania nimi. 

                

5.0 Przegląd dla kierownictwa 

5.1 Kierownictwo wyższego szczebla dokonuje 
regularnego przeglądu Systemu Zarządzania 
Responsible Care i podejmuje kroki mające na 
celu zapewnienie właściwej charakterystyki                                      
i skuteczności jego realizacji. Przegląd uwzględnia 
ewentualną potrzebę zmian w polityce, 
wskaźnikach sukcesu, celach ogólnych i innych 
elementach Systemu Zarządzania Responsible 
Care, zmienne okoliczności i zaangażowanie                           
w systematyczne usprawnianie. 
 
Wyniki przeglądu dla kierownictwa obejmują 
decyzje i działania związane z ewentualnymi 
zmianami w polityce, wskaźnikach sukcesu, celach 
ogólnych i szczegółowych i innych elementach 
Systemu Zarządzania Responsible Care. 

                

3 Zrozumienie odpowiedzialności społecznej  

3.1 Społeczna odpowiedzialność organizacji: Tło 
historyczne 

              N 

3.2 Ostatnie trendy w odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

3.3 Charakterystyka odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

3.3.1 Informacje ogólne               N 
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3.3.2 Oczekiwania społeczeństwa               N 

3.3.3 Rola interesariuszy w odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

3.3.4 Upowszechnianie odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

3.3.5 Związek między odpowiedzialnością 
społeczną i zrównoważonym rozwojem 

              N 

3.4 Państwo a odpowiedzialność społeczna               N 

         

4 Zasady odpowiedzialności społecznej  

4.1 Informacje ogólne               N 

4.2 Odpowiedzialność za efekty                 

4.3 Transparentność                 

4.4 Etyczne zachowanie                 

4.5 Poszanowanie interesów interesariuszy                 

4.6 Poszanowanie litery prawa                 

4.7 Poszanowanie międzynarodowych norm 
zachowania 

              N 

4.8 Poszanowanie praw człowieka                 

5 Przyjęcie odpowiedzialności społecznej i zachęcanie do udziału interesariuszy  

5.1 Informacje ogólne               N 

5.2.2 Przyjęcie odpowiedzialności społecznej                 

5.2.1 Oddziaływania, interesy i oczekiwania               N 

5.2.2 Rozpoznanie podstawowych tematów                          
i istotnych kwestii odpowiedzialności społecznej 

              N 

5.2.3 Odpowiedzialność społeczna i strefa wpływu 
organizacji 

              N 

5.3 Identyfikacja i zachęcanie interesariuszy                 

5.3.1 Informacje ogólne               N 
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5.3.2 Identyfikacja interesariuszy               N 

5.3.3 Zachęcanie interesariuszy               N 

6  Wskazówki dotyczące podstawowych tematów odpowiedzialności społecznej 

6.1 Informacje ogólne               N 

6.2 Kierowanie organizacją                 

6.2.1 Omówienie kierowania organizacją               N 

6.2.2 Zasady i kwestie do rozważenia               N 

6.2.3 Procesy i struktury decyzyjne               N 

6.3 Prawa człowieka                 

6.3.1 Omówienie praw człowieka               N 

6.3.2 Zasady i kwestie do rozważenia               N 

6.3.3 Prawa człowieka, punkt 1: Należyta 
rzetelność (ang. due diligence) 

              N 

6.3.4 Prawa człowieka, punkt 2: Ryzyko w 
prawach człowieka 

              N 

6.3.5 Prawa człowieka, punkt 3: Unikanie 
współsprawstwa 

              N 

6.3.6 Prawa człowieka, punkt 4: Rozpatrywanie 
zażaleń 

              N 

6.3.7 Prawa człowieka, punkt 5: Dyskryminacja                    
i podatne grupy 

              N 

6.3.8 Prawa człowieka, punkt 6: Prawa 
obywatelskie i polityczne 

              N 

6.3.9 Prawa człowieka, punkt 7: Prawa 
gospodarcze, społeczne i kulturowe 

              N 

6.3.10 Prawa człowieka, punkt 8: Fundamentalne 
zasady i prawa w miejscu pracy 

              N 

6.4 Praktyki na rynku pracy                 

6.4.1 Omówienie praktyk na rynku pracy               N 

6.4.2 Zasady i kwestie do rozważenia               N 

6.4.3 Praktyki na rynku pracy, punkt 1: 
Zatrudnienie i relacje pracodawców                                        
z pracobiorcami 

              N 

6.4.4 Praktyki na rynku pracy, punkt 2: Warunki 
pracy i ubezpieczenie społeczne 

              N 

6.4.5 Praktyki na rynku pracy, punkt 3: Dialog 
społeczny 

              N 
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6.4.6 Praktyki na rynku pracy, punkt 4: 
Bezpieczeństwo i higiena pracy 

                

6.4.7 Praktyki na rynku pracy, punkt 5: Rozwój                     
i szkolenie ludzi w miejscu pracy 

              N 

6.5 Środowisko                 

6.5.1 Omówienie kwestii środowiskowych               N 

6.5.2 Zasady i kwestie do rozważenia               N 

6.5.3 Kwestie środowiskowe, punkt 1: 
Zapobieganie zanieczyszczeniu 

                

6.5.4 Kwestie środowiskowe, punkt 2: 
Zrównoważone korzystanie z zasobów 

                

6.5.5 Kwestie środowiskowe, punkt 3: Łagodzenie 
zmian klimatycznych i adaptacja do nich 

              N 

6.5.6 Kwestie środowiskowe, punkt 4: Ochrona 
środowiska, bioróżnorodność i przywracanie 
siedlisk przyrodniczych 

                

6.6 Uczciwe praktyki rynkowe               N 

6.7 Kwestie konsumenckie                 

6.7.1 Omówienie kwestii konsumenckich               N 

6.7.2 Zasady i kwestie do rozważenia               N 

6.7.3 Kwestie konsumenckie, punkt 1: Uczciwy 
marketing, przekazywanie bezstronnych                             
i rzeczowych informacji oraz uczciwe praktyki 
umowne 

              N 

6.7.4 Kwestie konsumenckie, punkt 2: 
Bezpieczeństwo i zdrowie konsumentów 

                

6.7.5 Kwestie konsumenckie, punkt 3: 
Zrównoważona konsumpcja 

                

6.7.6 Kwestie konsumenckie, punkt 4: Obsługa                     
i wsparcie konsumentów oraz rozpatrywanie 
reklamacji i sporów 

              N 

6.7.7 Kwestie konsumenckie, punkt 5: Ochrona                     
i prywatność danych konsumentów 

              N 

6.7.8 Kwestie konsumenckie, punkt 6: Dostęp do 
najważniejszych usług 

              N 

6.7.9 Kwestie konsumenckie, punkt 7: Edukacja                     
i świadomość 

              N 

6.8 Angażowanie i rozwijanie społeczności               N 

7  Wskazówki dotyczące upowszechniania odpowiedzialności społecznej wewnątrz organizacji 

7.1 Informacje ogólne               N 

7.2 Związek między charakterystyką organizacji                  
i odpowiedzialnością społeczną 

              N 



Str. | 51 
 

Dokumenty źródłowe 
ISO9001: 

2015 
ISO14001:

2015 
EMAS IV 

RC14001:
2015 

ISO45001:
2018* 

ISO50001:
2018 

RCMS: 
2013 

ISO 26000 

7.3 Zrozumienie społecznej odpowiedzialności 
organizacji 

              N 

7.4 Praktyki służące do upowszechniania 
odpowiedzialności społecznej wewnątrz 
organizacji 

              N 

7.5 Komunikowanie informacji w zakresie 
odpowiedzialności społecznej 

                

3.3.3 Rola komunikacji w odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

7.5.2 Charakterystyka informacji związanych                           
z odpowiedzialnością społeczną 

              N 

7.5 Rodzaje komunikacji w odpowiedzialności 
społecznej 

                

7.5.4 Dialog z interesariuszami dotyczący 
komunikacji w zakresie odpowiedzialności 
społecznej 

              N 

7.6 Wzmacnianie wiarygodności w zakresie 
odpowiedzialności społecznej 

              N 

7.7 Przegląd i usprawnianie działań i praktyk 
organizacji związanych z odpowiedzialnością 
społeczną 

              N 

7.8 Dobrowolne inicjatywy na rzecz 
odpowiedzialności społecznej 

              N 
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3. Słownik terminów 

 

Alfabetyczne zestawienie pojęć  
 

Skróty   

ACC Amerykańska Rada Przemysłu Chemicznego (American 
Chemistry Council) 

BAT Najlepsza dostępna technika (Best available technique) 

CSR Odpowiedzialność społeczna biznesu (Corporate Social 
Responsibility) 

EnB Wyjściowy stan energetyczny (Energy Baseline) 

EnPI Wskaźnik efektywności energetycznej (Energy 
Performance Indicator) 

EWS Europejska Administracja Zasobami Wodnymi 
(European Water Stewardship) 

GHG Gaz cieplarniany (Greenhouse gas) 

GRI Wytyczne do raportowania kwestii zrównoważonego 
rozwoju (Global Reporting Initiative) 

H&S Bezpieczeństwo i higiena pracy (Occupational Health 
and Safety) 

ICCA Międzynarodowa Rada Związków Przemysłu 
Chemicznego (International Council of Chemical 
Associations) 

ICE System interwencji w sytuacjach nieoczekiwanych                 
w transporcie substancji chemicznych (Intervention in 
Chemical Transport Emergencies) 

KPI Kluczowy wskaźnik efektywności (Key Performance 
Indicator) 

LoPC Utrata głównego zabezpieczenia (Loss of Primary 
Containment) 

MoC Zarządzanie zmianą (Management of Change) 

PDCA Cykl Deminga (Zaplanuj, Wykonaj, Sprawdź, Zastosuj) 

PPE Sprzęt ochrony osobistej (Personal protective 
equipment) 

R&D Badania i rozwój (Research and development) 

REACH Rozporządzenie w sprawie rejestracji, oceny, udzielania 
zezwoleń oraz stosowanych ograniczeń w zakresie 
substancji chemicznych (Registration, evaluation, 
authorisation and restriction of chemicals) 

SDG Cel zrównoważonego rozwoju (Sustainable 
Development Goal) 

SDS Karta charakterystyki substancji niebezpiecznej (Safety 
Data Sheet) 

SEU Istotny odbiornik energii (Significant Energy Use) 

SQAS System oceny jakości i bezpieczeństwa (Safety & Quality 
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Assessment System) 

WBCSD Światowa Rada Biznesu na Rzecz Zrównoważonego 
Rozwoju (World Business Council for Sustainable 
Development) 

Skróty  

 

 

Pojęcie Definicja Źródło 

Audyt Systemowy, niezależny i udokumentowany proces służący 
do pozyskania materiałów rewizyjnych i ich obiektywnej 
oceny w celu ustalenia stopnia, w jakim kryteria audytu są 
spełnione 

Przypis 1: Audyt wewnętrzny jest prowadzony przez 
organizację lub przez podmiot zewnętrzny w imieniu 
organizacji. 

Przypis 2: Audyt może być łączony (wtedy łączy dwie 
dyscypliny lub więcej). 

Przypis 3: Niezależność może się objawiać poprzez brak 
odpowiedzialności za czynności będące przedmiotem audytu 
lub też bezstronność i brak konfliktu interesów. 

Przypis 4: „Materiały rewizyjne” to rejestry, akta, zapisy                       
i inne podlegające weryfikacji informacje, które są istotne                       
z punktu widzenia kryteriów audytu; z kolei „kryteria audytu” 
to zestaw regulaminów, procedur lub wymogów 
wykorzystywanych jako odniesienie, względem którego 
analizuje się materiały rewizyjne, zgodnie z definicją 
zamieszczoną odpowiednio w ISO 19011:2011, punkty 3.3                 
i 3.2. 

RC14001 

Ślad węglowy Całkowita suma emisji gazów cieplarnianych (GHG) netto, 
wyrażana w ekwiwalencie CO2. 

ISO16759 

Gospodarka obiegu 
zamkniętego 

W gospodarce obiegu zamkniętego dąży się do jak 
najdłuższego zachowania wartości wyrobów i materiałów. 
Minimalizuje się generowanie odpadów i zużycie zasobów,                
a na koniec życia wyrobu jest on ponownie wykorzystywany 
do tworzenia wartości. Owocuje to istotnymi korzyściami 
gospodarczymi oraz inspiruje innowacje, wzrost i tworzenie 
miejsc pracy. 

Na poziomie UE nie przedstawiono definicji gospodarki 
obiegu zamkniętego. To poważne niedociągnięcie. Sposób                      
w jaki UE opisuje wyroby CE zawiera pewne elementy 
powyższej definicji, ale nie uwzględnia całościowej wizji 
koncepcji koszyka CE. 
Gospodarka obiegu zamkniętego to wyłaniający się model 

https://ec.europa.eu/gr
owth/industry/sustaina
bility/circular-
economy_en 
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Pojęcie Definicja Źródło 

gospodarczy, który uwzględnia techniki i modele biznesowe 
w celu zachowania materiałów i zasobów jak najdłużej,                   
a najlepiej na zawsze, w zamkniętym cyklu eksploatacji, 
recyklingu i ponownego użytkowania. Do krytycznych 
komponentów gospodarki obiegu zamkniętego zalicza się 
symbiozę przemysłową, gospodarkę współdzielenia, 
„produkt jako usługa”, ścisły związek producenta                                 
z konsumentem, ekonomia bliskości, powtórne użytkowanie   
i recykling, górnictwo miejskie, detoksykację cykli 
materiałów oraz zrównoważoną konsumpcję i produkcję. W 
opozycji do gospodarki obiegu zamkniętego stoją 
programowane starzenie wyrobów, downcykling, substancje 
dziedziczone lub utrata wartości dodanej.  

Kompetencje Zdolność zastosowania wiedzy i umiejętności w celu 
osiągania zamierzonych rezultatów. 

ISO14001/RC14001 

Zobowiązania z tytułu 
zgodności z prawem lub 
wymogi prawne 

(pojęcie preferowane) wymogi prawne i inne (pojęcie 
dopuszczone) wymogi prawne, które organizacja musi 
spełniać oraz inne wymogi, które organizacja musi lub chce 
spełniać. 

Przypis 1: Zobowiązania z tytułu zgodności z prawem 
dotyczą systemu zarządzania środowiskowego. 

Przypis 2: Zobowiązania z tytułu zgodności z prawem mogą 
wynikać z obowiązkowych wymogów, jak przepisy prawa                 
i regulacje, ale też z dobrowolnych zobowiązań, jak normy 
organizacyjne i przemysłowe, relacje umowne, kodeksy 
praktyk i umowy z grupami społeczności lub organizacjami 
pozarządowymi. 

ISO14001/RC14001 

Zgodność Spełnienie wymogu. ISO14001/RC14001 

Konsument Dowolna osoba spoza organizacji kupująca nieruchomości, 
wyroby lub usługi lub użytkująca je na potrzeby handlowe, 
prywatne lub publiczne. 

ISO26000 

Systematyczne 
usprawnianie 

Powtarzalna czynność służąca do poprawy efektywności. 

Przypis 1: Poprawa efektywności odnosi się do użytkowania 
systemu zarządzania środowiskowego w celu poprawy 
efektywności środowiskowej zgodnie z polityką ochrony 
środowiska organizacji. 

Przypis 2: Czynność nie musi być prowadzona jednocześnie 
we wszystkich obszarach ani nieprzerwanie. 

ISO14001/RC14001 

Wykonawca Organizacja zewnętrzna świadcząca organizacji usługi 
zgodnie z ustalonymi specyfikacjami i warunkami. 
Wykonawcy mogą realizować takie funkcje jak konserwacja, 

ISO14001/RC14001/ISO
45001 
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budowa, działalność operacyjna, bezpieczeństwo, 
kształtowanie terenu, obsługa obiektów, utrzymywanie 
czystości i inne. 

Czynność korygująca Czynność mająca wyeliminować przyczynę niezgodności lub 
incydentu oraz zapobiegać powtórnym wystąpieniom. 

Przypis 1: Niezgodność może mieć więcej niż jedną 
przyczynę. 

ISO14001/RC14001/ISO
45001 

Klient Organizacja lub dowolna osoba spoza organizacji kupująca 
nieruchomości, wyroby lub usługi lub użytkująca je na 
potrzeby handlowe, prywatne lub publiczne. 

ISO26000 

Dystrybutorzy Te przedsiębiorstwa służą organizacji do sprzedaży (często 
po przepakowaniu) jej wyrobów użytkownikom w dalszej 
części łańcucha. Dystrybutorzy nie są tym samym co 
podmioty zajmujące się odsprzedażą, które kupują materiał i 
odsprzedają go pod własną marką. 

RC14001 

Informacje 
udokumentowane 

Informacje, które muszą być kontrolowane                                               
i przechowywane przez organizację, a także nośnik, na 
którym się znajdują. 

Przypis 1: Udokumentowane informacje mogą być                                
w dowolnym formacie, na dowolnym nośniku i z dowolnego 
źródła.  

Przypis 2: Informacje udokumentowane mogą dotyczyć: 

• systemu zarządzania środowiskowego, wliczając 
powiązane procesy, 

• informacji utworzonych na potrzeby działalności 
operacyjnej (które mogą być określane mianem 
dokumentacji), 

• zestawienia uzyskiwanych wyników (które mogą 
być określane mianem rejestrów). 

ISO14001/RC14001 

Użytkownicy z dalszej 
(niższej) części łańcucha 
wartości 

Osoba fizyczna lub prawna zajmująca miejsce we 
Wspólnocie, niebędąca producentem lub importerem, która 
używa substancji, samodzielnie lub w preparacie,                                   
w trakcie swoich czynności przemysłowych lub 
zawodowych. Dystrybutor i konsument nie są 
użytkownikami z dalszej części łańcucha wartości. 

Artykuł 3(13) REACH 

Ekoprojekt Uwzględnienie aspektów środowiskowych w projekcie                     
i rozwoju wyrobu, z myślą o osłabieniu jego negatywnego 
wpływu na środowisko przez cały okres życia wyrobu. 

ISO14006 

Funkcje ekosystemu Korzyści, jakie ludzie odnoszą z użytkowania ekosystemów. 
Funkcje ekosystemu można podzielić na cztery kategorie: 
funkcje zaopatrzeniowe (np. woda pitna, drewno), funkcje 

Cefic - Bioróżnorodność 
i funkcje ekosystemu 
Czego dotyczą? 
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regulacyjne (np. regulacja klimatu, zapylanie), funkcje 
kulturowe (np. rekreacja, wartości duchowe) i funkcje 
pomocnicze (np. obieg substancji pokarmowych, 
glebotwórstwo).  

Skuteczność Stopień, w jakim zrealizowano zaplanowane czynności                 
i w jakim osiągnięto zaplanowane rezultaty. 

ISO14001/RC14001 

EMAS IV (2017) Rozporządzenie EMAS to Rozporządzenie (WE) nr 
1221/2009 Europejskiego Parlamentu i Rady z 25 listopada 
2009 r. w sprawie dobrowolnego udziału organizacji               
w systemie ekozarządzania i audytu we Wspólnocie (EMAS), 
uchylające rozporządzenie (WE) nr 761/2001 oraz decyzje 
Komisji 2001/681/WE i 2006/193/WE, nazywane EMAS III 
(Dziennik Urzędowy Wspólnot Europejskich L 342 z 22 
grudnia 2009 r.). Aneksy I, II i III Rozporządzenia EMAS 
zostały zmienione na mocy Rozporządzenia Komisji (WE) 
2017/1505, które obowiązuje od 18 września 2017 r. 

http://ec.europa.eu/env
ironment/emas/emas_p
ublications/policy_en.ht
m 
 

Pracownik Osoba będąca stroną relacji nazywanej „stosunkiem pracy” 
w prawie krajowym lub praktyce. 

ISO26000 

Wyjściowy stan 
energetyczny (EnB) 

Wzorzec (wzorce) ilościowy(-e) stanowiący podstawę 
porównywania efektywności energetycznej. 

Przypis 1: Wyjściowy stan energetyczny jest sporządzany na 
podstawie danych z danego okresu i/lub określonych 
warunków, zgodnie z ustaleniami organizacji. 

ISO50001 

Wydajność energetyczna Stosunek lub inna relacja ilościowa między otrzymanymi 
usługami, wyrobami, towarami, energią lub wynikami 
efektywności oraz poborem energii. 

Przykład: Wydajność konwersji; energia potrzebna/energia 
zużyta. 

Przypis 1: Należy wyraźnie określić energię pobieraną                          
i uzyskane efekty pod względem ilościowym i jakościowym,  
a także upewnić się, że są mierzalne. 

ISO50001 

Wskaźnik efektywności 
energetycznej (EnPI) 

Kwantyfikacja EnPI w danym momencie lub danym okresie. ISO50001 

Użytkowanie energii Stosowanie energii. Przykład: Wentylacja, oświetlenie, 
ogrzewanie, chłodzenie, transport, przechowywanie danych, 
proces produkcyjny. 

ISO50001 

Środowisko Naturalne otoczenie, w którym funkcjonuje organizacja, 
obejmujące powietrze, wodę, ląd, zasoby naturalne, florę, 
faunę, ludzi i relacje między nimi. 

Przypis 1: Otoczenie może obejmować składniki wewnątrz 
organizacji, jak i systemy miejscowe, regionalne czy 

ISO14001/RC14001 
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globalne. 

Przypis 2: Otoczenia można opisywać pod kątem 
bioróżnorodności, ekosystemów, klimatu czy innych cech. 

Aspekt środowiskowy Element czynności lub wyrobów lub usług organizacji, który 
wchodzi lub może wchodzić w interakcje ze środowiskiem. 

Przypis 1: Aspekt środowiskowy może być przyczyną 
oddziaływania na środowisko. Istotny aspekt środowiskowy 
to taki, który skutkuje lub może skutkować istotnym 
oddziaływaniem na środowisko. 

Przypis 2: Istotne aspekty środowiskowe są wskazywane 
przez organizację za pomocą dowolnej liczby kryteriów. 

ISO14001/RC14001 

Uwarunkowania 
środowiskowe 

Stan środowiska lub jego charakterystyka w danym 
momencie. 

ISO14001/RC14001 

Kryteria efektywności 
środowiskowej 

Cel ogólny lub szczegółowy z zakresu ochrony środowiska 
lub inny docelowy poziom efektywności środowiskowej 
określane przez zarząd organizacji i wykorzystywane na 
potrzeby oceny efektywności środowiskowej. 

ISO14050 

Oddziaływanie na 
środowisko 

Zmiana środowiska, korzystna lub niekorzystna, która                  
w całości lub w części wynika z aspektów środowiskowych 
organizacji. 

ISO14001/RC14001 

System zarządzania 
środowiskowego 

Część systemu zarządzania służąca do zarządzania 
aspektami środowiskowymi, spełniania zobowiązań z tytułu 
zgodności z prawem oraz reagowania na szanse                                       
i zagrożenia. 

ISO14001/RC14001 

Cel środowiskowy Cel ustalany przez organizację zgodnie z jej polityką ochrony 
środowiska. 

ISO14001/RC14001 

Efektywność 
środowiskowa 

Efektywność działań związanych z zarządzaniem aspektami 
środowiskowymi. 

Przypis 1: Wyniki pochodzące z systemu zarządzania 
środowiskowego mogą być mierzone za pomocą wskaźników 
pod kątem polityki ochrony środowiska, celów 
środowiskowych lub innych kryteriów ustalonych przez 
organizację. 

ISO14001/RC14001 

Etyczne zachowanie Zachowanie, określane jako dobre lub właściwe                                  
w kontekście danej sytuacji, zgodne z międzynarodowymi 
normami zachowania. Międzynarodowe formy zachowania 
formułują oczekiwania wobec społecznie odpowiedzialnych 
organizacji, pochodzące z reguł międzynarodowego prawa 
zwyczajowego, ogólnie akceptowanych reguł prawa 

ISO26000 
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międzynarodowego lub porozumień międzyrządowych                    
(w tym traktatów i konwencji), które są powszechnie lub 
niemal powszechnie uznawane za obowiązujące. 

Emisje gazów 
cieplarnianych z zakresu 1, 
2 i 3 

Norma emisji gazów cieplarnianych dla przedsiębiorstw 
(GHG Protocol Corporate Standard) klasyfikuje emisje gazów 
cieplarnianych przedsiębiorstwa w trzech zakresach. Emisje 
z zakresu 1 to emisje bezpośrednie ze źródeł stanowiących 
własność przedsiębiorstwa lub będących w jej władaniu. 
Emisje z zakresu 2 to emisje pośrednie wynikające z 
generowania energii nabytej. Emisje z zakresu 3 stanowią 
wszystkie emisje pośrednie (nieujęte w zakresie 2), które 
występują w łańcuchu wartości przedsiębiorstwa 
przekazującego sprawozdanie, wliczając emisje w niższej                  
i wyższej części łańcucha wartości. 

GHG Protocol 

GHS Globalnie zharmonizowany system klasyfikacji                                         
i oznakowania substancii chemicznych(Globally Harmonised 
System of Classification and Labelling of Chemicals) to 
uzgodniona na poziomie międzynarodowym norma, 
podlegająca ONZ, klasyfikująca substancje chemiczne                           
i nadająca im nazwy, która może stanowić podstawę 
właściwego zarządzania substancjami chemicznymi. 

GHS 

Zagrożenie Występująca lub mogąca wystąpić sytuacja, która jest 
niebezpieczna dla życia, zdrowia, majątku, środowiska, 
miejsca pracy lub kilku z tych elementów. 

ISO14001/RC14001 

Incydent Zdarzenie występujące w trakcie pracy lub z niej wynikające, 
które skutkuje lub może skutkować uszczerbkiem na 
zdrowiu lub pogorszeniem stanu zdrowia. 

Przypis 1: Incydent, który poskutkował uszczerbkiem na 
zdrowiu lub pogorszeniem stanu zdrowia określa się czasem 
mianem „wypadku”. 

Przypis 2: Incydent, który nie poskutkował uszczerbkiem na 
zdrowiu ani pogorszeniem stanu zdrowia (choć mógł) 
określa się czasem jako „zdarzenie potencjalnie 
wypadkowe”, „zdarzenie potencjalnie niebezpieczne” lub 
„sytuację grożącą wypadkiem” (ang. near-miss, near-hit lub 
close call). 

Przypis 3: Choć w związku z incydentem może występować 
dowolna liczba niezgodności, ich występowanie nie jest 
konieczne, by dane zdarzenie nazwać incydentem. 

ISO45001 

Wskaźnik Mierzalna reprezentacja stanu działalności operacyjnej, 
zarządzania lub okoliczności. 

RC14001 

ISO 9001:2015 ISO 9001:2015 określa kryteria systemu zarządzania www.iso.org 
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Zarządzanie jakością 
 

jakością. Ta norma jest oparta na szeregu zasad zarządzania 
jakością, takich jak wzmożona orientacja na klienta, 
motywacja zarządu, podejście procesowe i systematyczne 
usprawnianie. Korzystanie z ISO 9001:2015 pomaga zadbać 
o to, by klientom dostarczano spójne wyroby i usługi                          
o dobrej jakości, co w zamian przynosi przedsiębiorstwu 
korzyści. 

 

ISO 14001:2015: Systemy 
zarządzania 
środowiskowego -- 
Wymagania z wytycznymi 
użytkowania 

ISO 14001:2015 określa wymagania wobec systemu 
zarządzania środowiskowego, które organizacja może 
wykorzystać do poprawy efektywności środowiskowej. ISO 
14001:2015 jest przeznaczona dla organizacji zamierzającej 
systemowo zarządzać swoimi obowiązkami 
środowiskowymi, aby budować środowiskowy filar 
zrównoważenia. ISO 14001:2015 pomaga organizacji 
uzyskać zaplanowane wyniki działania systemu zarządzania 
środowiskowego, które przynoszą korzyść środowisku, 
samej organizacji i stronom zainteresowanym. Zgodnie                   
z polityką środowiskową organizacji zaplanowane wyniki 
działania systemu zarządzania środowiskowego obejmują: 

• poprawę efektywności środowiskowej, 
• spełnianie zobowiązań z tytułu zgodności z prawem, 
• osiąganie środowiskowych celów szczegółowych. 

ISO 14001:2015 może być stosowana przez każdą 
organizację, niezależnie od wielkości, rodzaju i charakteru,              
a dotyczy środowiskowych aspektów działalności, wyrobów   
i usług takiej organizacji, jakie według organizacji podlegają 
jej wpływom lub kontroli w okresie ich życia. 

www.iso.org 
 

ISO 45001:2018: Systemy 
zarządzania 
bezpieczeństwem i 
higieną pracy -- 
Wymagania z wytycznymi 
użytkowania 
 

ISO 45001:2018 określa wymagania wobec systemu 
zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy oraz zawiera 
wytyczne użytkowania, mające umożliwić organizacjom 
zapewnienie bezpiecznych miejsc pracy poprzez 
zapobieganie uszczerbkowi na zdrowiu i pogorszeniu stanu 
zdrowia w miejscu pracy, a także proaktywne usprawnianie 
ich efektywności w zakresie BHP. ISO 45001:2018 może być 
stosowana przez każdą organizację, która pragnie 
ustanowić, wdrożyć i utrzymywać system zarządzania BHP     
w celu poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy, eliminacji 
zagrożeń i minimalizacji ryzyka związanego z BHP (wliczając 
niedociągnięcia systemowe), wykorzystania szans 
związanych z BHP i opracowania niezgodności w systemie 
zarządzania BHP dotyczących jej działalności. ISO 
45001:2018 pomaga organizacji uzyskać zaplanowane 
wyniki działania systemu zarządzania BHP. Zgodnie                            
z polityką BHP organizacji zaplanowane wyniki działania 
systemu zarządzania BHP obejmują: 

www.iso.org 
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a) systematyczne usprawnianie efektywności BHP, 

b) spełnianie wymogów prawnych i innych, 

c) osiąganie celów szczegółowych w zakresie BHP. 

Norma zastępuje uprzednio obowiązującą OHSAS 18001 
(możliwy okres przejściowy do 2021 r.). 

ISO 50001:2018: Systemy 
zarządzania energią -- 
Wymagania z wytycznymi 
użytkowania 

Ta norma określa wymagania wobec ustanawiania, 
wdrażania, utrzymywania i usprawniania systemu 
zarządzania energią (EnMS). Zaplanowanym wynikiem jest 
umożliwienie organizacji postępowania zgodnie                                    
z systemowym podejściem w celu realizacji 
systematycznego usprawniania efektywności energetycznej  
i EnMS. 

www.iso.org 
 

ISO 26000:2010: 
Wytyczne dotyczące 
odpowiedzialności 
społecznej 

ISO 26000 zawiera wytyczne umożliwiające 
przedsiębiorstwom i organizacjom prowadzenie działalności 
w społecznie odpowiedzialny sposób. Oznacza to działanie  
w sposób etyczny i transparentny, które przyczynia się do 
poprawy stanu zdrowia i dobrobytu społeczeństwa. Norma 
zawiera wytyczne, ale nie podaje wymagań, ponieważ nie 
podlega certyfikacji. 

www.iso.org 
 

Wskaźniki opóźnione Wskaźniki opóźnione mierzą incydenty w przedsiębiorstwie 
w formie historycznych statystyk wypadków. Jest to 
tradycyjna miara bezpieczeństwa służąca do pomiaru 
dążenia do zgodności z przepisami bezpieczeństwa. Zawiera 
ona liczby podsumowujące, które pozwalają ocenić ogólną 
efektywność systemu bezpieczeństwa w zakładzie. 

Ergonomics Plus (ergo-
plus.com) 

Wskaźniki wyprzedzające Wskaźnik wyprzedzający stanowi miarę poprzedzającą lub 
lub wskazującą przyszłe zdarzenia, która jest 
wykorzystywana do inspirowania i pomiaru czynności 
zapobiegawczych i kontrolnych w zakresie ochrony zdrowia  
i życia. Wskaźniki wyprzedzające skupiają się na przyszłej 
efektywności systemu bezpieczeństwa i stałym 
usprawnianiu. To miary proaktywne z natury, które 
dostarczają informacji o regularnych zachowaniach 
pracowników mających na celu zapobieganie wypadkom  
i incydentom. 

Ergonomics Plus (ergo-
plus.com) 

Cykl życia Kolejne i powiązane ze sobą etapy eksploatacji wyrobu (lub 
usługi), od pozyskania surowca lub przetworzenia zasobu 
naturalnego do utylizacji lub zakończenia. 

Przypis 1: Etapy cyklu życia to nabycie surowców, 
projektowanie, produkcja, transport lub dostawa, 
użytkowanie, obsługa poeksploatacyjna i utylizacja. 

ISO14001/RC14001 
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Dostawcy usług 
logistycznych 

Sektor obejmujący m.in. przewoźników oferujących usługi 
niezwiązane z przewozem wyrobów i/lub dostaw. 

RC14001 

Zarządzanie zmianą (MoC) Procedura wykorzystywana podczas dokonywania zmian              
w urządzeniach i maszynach przedsiębiorstwa lub 
procedurach operacyjnych do szczegółowego opisu zmian                   
i dokumentowania podejmowanych czynności w celu 
informowania i szkolenia personelu i interesariuszy                            
w zakresie zmian w procesie. 

ISO27914 

System zarządzania Zestaw wzajemnie powiązanych lub oddziałujących na siebie 
elementów organizacji mających na celu określenie polityki i 
celów ogólnych oraz procesów służących osiąganiu tych 
celów. 

Przypis 1: System zarządzania może uwzględniać jedną 
dziedzinę lub więcej (np. jakość, środowisko, BHP, energia, 
finanse). 

Przypis 2: Do systemu zarządzania organizacji zalicza się 
strukturę, role i obowiązki, planowanie i działalność 
operacyjną, ocenę efektywności i jej usprawnianie. 

Przypis 3: System zarządzania może obejmować swoim 
zakresem całą organizację, określone i konkretne funkcje 
organizacji, określone i konkretne części organizacji lub 
dowolną liczbę funkcji w grupie organizacji. 

ISO14001/RC14001 

Istotność Szacowanie istotności jest czynnością pomagającą określić 
biznesowe, społeczne i środowiskowe sprawy                                         
o największym znaczeniu dla przedsiębiorstwa i jego 
interesariuszy. 
Istotny temat to temat, który odzwierciedla znaczące 
oddziaływanie gospodarcze, środowiskowe lub społeczne 
organizacji przekazującej sprawozdanie lub ewentualnie                      
w znaczącym stopniu wpływa na szacunki i decyzje 
interesariuszy. 

GRI Standards 2018 

Pomiar Proces mający na celu ustalenie wartości. ISO14001/RC14001 

Monitoring Określanie stanu systemu, procesu lub czynności. 

Przypis 1: Do ustalenia statusu czasem używa się również 
sprawdzania, nadzorowania lub krytycznej obserwacji. 

ISO14001/RC14001 

Niezgodność Niespełnienie wymogu. Odstępstwo od czynności 
zaplanowanych w wymaganiach systemu zarządzania 
ustanawianych przez organizację. Np. jeśli system śledzenia 
incydentów w zakładzie wymaga, aby incydenty BHP były 
rejestrowane w bazie danych w ciągu 48 godzin od ich 
wystąpienia, to każdy incydent niezarejestrowany lub 

ISO14001/RC14001/RC
MS 
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zarejestrowany po 48 godzinach uznaje się za Niezgodność. 

Cel ogólny (ang. objective) Rezultat, jaki należy osiągnąć. 

Przypis 1: Cel ogólny może zaliczać się do jednej z trzech 
kategorii: cele strategiczne, taktyczne i operacyjne. 

Przypis 2: Cele ogólne mogą odnosić się do różnych dziedzin 
(finanse, BHP czy środowisko) i mogą być stosowane na 
różnych poziomach (strategiczny, organizacji, projektu, 
wyrobu, usługi i procesu). 

Przypis 3: Cel można wyrażać na różne sposoby, np. jako 
zamierzony wynik, przeznaczenie, kryterium operacyjne, cel 
środowiskowy lub używając słów o podobnym znaczeniu (np. 
zamiar, wartość docelowa). 

ISO14001/RC14001 

System zarządzania 
bezpieczeństwem                
i higieną pracy (OH&SMS) 

System zarządzania lub jego część służące do realizacji 
polityki BHP. 
Przypis 1: Zamierzonym wynikiem działania systemu 
zarządzania BHP jest niedopuszczenie do wystąpienia 
uszczerbku na zdrowiu i pogorszenia stanu zdrowia wśród 
pracowników oraz zapewnienie bezpiecznych miejsc pracy. 

ISO45001 

Organizacja Podmiot lub grupa ludzi z ustanowionymi relacjami, 
obowiązkami i zakresem uprawnień, mającymi służyć 
realizacji celów. 

Przypis 1: Koncepcja organizacji obejmuje m.in. podmioty 
jednoosobowe, spółki, korporacje, firmy, przedsiębiorstwa, 
organy, spółki cywilne, instytucje lub instytucje dobroczynne, 
a także część takiego podmiotu lub ich zestaw, publiczne lub 
prywatne i z osobowością prawną lub bez. 

ISO14001/RC14001/ISO
26000 

Efektywność (ang. 
performance) 

Mierzalny wynik. 

Przypis 1: Efektywność może być postrzegana z ilościowego 
lub jakościowego punktu widzenia. 

Przypis 2: Efektywność może odnosić się do zarządzania 
czynnościami, procesami, produktami (w tym usługami), 
systemami lub organizacjami. 

ISO14001/RC14001 

Wskaźnik efektywności Miara lub jednostka efektywności zdefiniowana przez 
organizację. 

ISO50001 

Polityka Zamiary i intencje organizacji dotyczące efektywności 
(środowiskowej) i formalnie ujęte przez zarząd. 

ISO14001/RC14001 

Ocena zrównoważenia Metodologia służąca przedsiębiorstwom lub całym sektorom 
do opracowania jakościowego podejścia do oceny 

WBCSD 
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portfela  zrównoważenia ich działań lub segmentów. 

Zapobieganie 
zanieczyszczeniu 

Użytkowanie procesów, praktyk, technik i technologii, 
materiałów, produktów, usług lub energii w sposób 
pozwalający eliminować, redukować lub kontrolować 
(łącznie lub oddzielnie) generowanie, emisję lub 
wypuszczanie do środowiska jakichkolwiek zanieczyszczeń 
lub odpadów w celu zmniejszenia niekorzystnego 
oddziaływania na środowisko. 

Przypis 1: Zapobieganie zanieczyszczeniu może obejmować 
redukcję lub eliminację źródła zanieczyszczeń lub odpadów; 
zmiany w procesie, produkcie lub usłudze; wydajniejsze 
wykorzystywanie zasobów; zastępowanie materiałów                          
i energii; ponowną eksploatację; odzyskiwanie materiałów; 
recykling, uzdatnianie lub rekultywację. 

ISO14001/RC14001 

Procedura Określony sposób prowadzenia danej czynności lub danego 
procesu. 

Przypis 1: Procedury mogą, ale nie muszą być 
udokumentowane. 

ISO45001 

Proces Zestaw wzajemnie powiązanych lub oddziałujących na siebie 
czynności, który przetwarza dane lub materiały wejściowe 
(wkład) na efekty pracy. 

Przypis 1: Procesy mogą, ale nie muszą być 
udokumentowane. 

Przypis 2: Proces związany z czynnościami organizacji może 
być: 

• fizyczny (np. procesy wykorzystujące energię, jak 
spalanie) lub 

• biznesowy lub usługowy (np. realizacja 
zamówienia). 

ISO14001/RC14001/ISO
50001 

Bezpieczeństwo procesu Bezpieczeństwo procesu to zorganizowana struktura służąca 
do zarządzania spójnością procesów i systemów 
obsługujących niebezpieczne substancje i wykorzystująca              
w tym celu zasady dobrego projektowania, nauki 
inżynieryjne i praktyki operacyjne. Jej zadania to 
zapobieganie incydentom (oraz ich monitorowanie), które 
mogą potencjalnie skutkować uwolnieniem niebezpiecznych 
materiałów lub energii. Do takich incydentów zaliczają się 
oddziaływania toksyczne, pożar czy wybuch, które mogą 
spowodować poważny uszczerbek na zdrowiu, szkody 
majątkowe, utratę produkcji i skutki środowiskowe. 

www.aiche.org 

Bezpieczeństwo produktu Zarządzanie bezpieczeństwem produktu wymaga 
zrozumienia jego przeznaczenia, opartego na metodzie 

RC14001 
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naukowej oszacowania potencjalnego ryzyka związanego                 
z produktami oraz rozpatrzenie możliwości zarządzania 
bezpieczeństwem produktu w łańcuchu wartości. 
Kluczowym składnikiem zarządzania bezpieczeństwem 
produktu przez podmioty w łańcuchu wartości jest wymiana 
informacji dotyczących zagrożeń związanych z produktem, 
jego przeznaczenia, czynności obsługi i transportu oraz 
ryzyka i podatności na zagrożenia. 

Administrowanie 
produktem 

Administrowanie produktem nakazuje uczestnikom cyklu 
życia produktu wzięcie współodpowiedzialności za 
zrozumienie i przekazywanie jego oddziaływania na ludzkie 
zdrowie i środowisko, a także za zarządzaniem tym 
oddziaływaniem, będącym skutkiem rozwoju, produkcji, 
eksploatacji, dystrybucji i zarządzania etapem końcowym 
produktu. Ten proces umożliwia przedsiębiorstwom i ich 
partnerom upowszechnianie bezpiecznego i środowiskowo 
zrównoważonego użytkowania produktów. 

RCMS 

Informacje o 
administrowaniu 
produktem 

Poszczególne informacje, które mogą być udostępniane 
publicznie obejmują m.in.: 

• Tożsamość substancji chemicznej (lub opis 
kategorii) 

• Sposoby użytkowania - zastosowanie, funkcje 
• Właściwości fizykochemiczne 
• Skutki zdrowotne 
• Skutki środowiskowe 
• Narażenie - potencjał narażenia na zagrożenie 
• Zarządzanie ryzykiem - zalecane środki 

 
Mogą być również uwzględniane inne elementy 
wzmacniające komunikat przedsiębiorstwa dotyczący 
administrowania. 

RC14001 

Recykling Recykling to czynność odzyskiwania, dzięki której materiały 
odpadowe są przetwarzane na produkty, materiały lub 
substancje, przeznaczone do pierwotnego lub innego 
zastosowania. Obejmuje on przetwarzanie materiałów 
organicznych, ale nie uwzględnia odzyskiwania energii             
i przetwarzania na materiały, których przeznaczeniem jest 
wykorzystanie w roli paliwa lub do zasypywania.  

Waste Framework 
Directive 

Surowce odnawialne Surowce odnawialne to surowce, które nie pochodzą ze 
skamielin lub skończonych źródeł mineralnych. Można je 
nieustannie produkować w ramach procesu naturalnego lub 
z wykorzystaniem energii odnawialnej.  

„Management for a 
Small Planet" by Jean 
Garner Stead and W. 
Edward Stead, M.E. 
Sharpe 2009 

Wymóg Określona potrzeba lub oczekiwanie, obowiązkowe lub 
ogólnie sugerowane. 

Przypis 1: „Ogólnie sugerowane” oznacza, że zwyczajem lub 

ISO14001/RC14001 



Str. | 65 
 

Pojęcie Definicja Źródło 

typową praktyką organizacji i stron zainteresowanych jest 
to, że sugeruje się rozpatrywaną potrzebę lub oczekiwanie. 

Przypis 2: Określony wymóg to taki, który został wyrażony 
np. w dokumentacji. 

Przypis 3: Wymagania niebędące wymogami prawnymi stają 
się obowiązkowe, gdy organizacja postanowi ich 
przestrzegać. 

Responsible Care 
(„Odpowiedzialność                 
i Troska”)  

Międzynarodowa inicjatywa przemysłu chemicznego dążąca 
do poprawy efektywności w zakresie środowiska i BHP (oraz 
w niektórych przypadkach bezpieczeństwa ludzi i obiektów). 
Responsible Care opiera się na idei systematycznego 
usprawniania i otwartości w reagowaniu na obawy 
interesariuszy dotyczące działalności i produktów przemysłu. 

RC14001 

RC14001 

(wyd. z 2015 r.) 

Specyfikacja techniczna, która łączy elementy inicjatywy 
Responsible Care Amerykańskiej Rady Przemysłu 
Chemicznego (ACC) z postanowieniami normy dla systemów 
zarządzania środowiskowego ISO 14001:2015. Formalnie 
przyjęta przez Programy Responsible Care 
(„Odpowiedzialność i Troska”) w USA i Kanadzie, ale pewne 
przedsiębiorstwa (członków ACC, ale i podmioty niezależne) 
postanowiły uzyskać certyfikaty według tej specyfikacji                  
w innych częściach świata (np. Europa, Brazylia, Chiny, Indie, 
Australia i Bliski Wschód). 

Strona internetowa ACC 

RCMS:2013 System Zarządzania Responsible Care (RCMS) to specyfikacja 
techniczna wykonana przez ACC. W USA i Kanadzie 
przedsiębiorstwa Responsible Care mogą wybrać 
certyfikację według RC14001 lub RCMS.  

Strona internetowa ACC 

Ponowne użytkowanie Oznacza każdą czynność, w ramach której produkty lub 
komponenty, które nie są odpadami są ponownie używane 
zgodnie z ich pierwotnym przeznaczeniem. 

Waste Framework 
Directive 

Ryzyko Efekt niepewności. 

Przypis 1: Efekt stanowi odstępstwo od oczekiwanego 
wyniku, dodatniego lub ujemnego. 

Przypis 2: Niepewność to stan, również częściowego, 
niedoboru informacji związanej z pojmowaniem lub wiedzą 
na temat zdarzenia, jego konsekwencji lub jego 
prawdopodobieństwa. 

Przypis 3: Ryzyko często charakteryzuje się poprzez 
odniesienie do potencjalnych „zdarzeń” (zdefiniowanych w 
Podręczniku ISO 73:2009, 3.5.1.3) i „konsekwencji” 
(zdefiniowanych w Podręczniku ISO 73:2009, 3.6.1.3) lub ich 
kombinacji. 

Przypis 4: Ryzyko jest często wyrażane w kontekście 

RC14001 
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kombinacji konsekwencji danego zdarzenia (wliczając 
zmianę okoliczności) i związanego z nim 
„prawdopodobieństwa” (zdefiniowanego w Podręczniku ISO 
73:2009, 3.6.1.1) jego wystąpienia. 

Szacowanie ryzyka Całościowy proces obejmujący analizę ryzyka i ocenę ryzyka. ISO14971 

Ryzyko i możliwości Potencjalne niekorzystne skutki (zagrożenia) i korzystne 
skutki (możliwości) 

ISO14001/RC14001 

Analiza przyczyn 
źródłowych (RCA - Root 
Cause Analysis) 

Proces identyfikacji wszystkich przyczyn źródłowych, które 
poskutkowały lub mogą poskutkować niepożądaną sytuacją, 
niezgodnością lub awarią czy niepożądanym stanem. 

ISO18238 

Surowce wtórne Surowce wtórne to materiały odpadowe, które utraciły 
status odpadów i są gotowe do wprowadzenia jako surowce 
w nowym cyklu życia. 

http://www.europarl.eu
ropa.eu/legislative-
train/theme-new-boost-
for-jobs-growth-and-
investment/file-
strategy-for-secondary-
raw-materials 

Istotny odbiornik energii 
(SEU - Significant Energy 
Use) 

Istotny odbiornik energii stanowiący część znaczącego 
zużycia energii i/lub oferujący 

istotny potencjał do usprawniania efektywności 
energetycznej. 

Przypis 1: Kryteria istotności są wskazywane przez 
organizację. 

Przypis 2: SEU może być obiektem, systemem, procesem lub 
urządzeniem. 

ISO50001 

Odpowiedzialność 
społeczna 

Odpowiedzialność organizacji za oddziaływania jej decyzji                      
i czynności (w tym wyrobów, usług i procesów) na 
społeczeństwo i środowisko, realizowana poprzez 
transparentne i etyczne zachowanie, które: 

• Przyczynia się do zrównoważonego rozwoju,                        
w tym zdrowia i dobrobytu społeczeństwa; 

• Uwzględnia oczekiwania interesariuszy; 
• Jest zgodne z obowiązującym prawem i spójne                    

z międzynarodowymi normami zachowania; 
• Jest upowszechniane w organizacji i realizowane       

w jej relacjach. 

ISO26000 

Interesariusze lub strony 
zainteresowane 

Osoba lub grupa, która może wpływać na decyzje lub 
czynności organizacji, ulegać wpływom lub uznawać siebie 
za podlegającą wpływom decyzji lub czynności organizacji. 
Do interesariuszy można zaliczyć rządy, klientów, 
społeczności, dostawców, organizacje pozarządowe, 
inwestorów, sąsiadów, pracowników i każdą osobę mającą 

ISO14001/RC14001/ISO
26000/RCMS 
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osobisty interes w działalności organizacji. 

Przypis 1: Przez „uznawanie siebie za podlegającą wpływom” 
rozumie się przekonanie samej organizacji. 

Upoważnienie 
wstrzymania prac (Stop 
Work Authority) 

Stop Work Authority to program, który nadaje wszystkim 
pracownikom operatora i wykonawcy/usługodawcy, 
pośrednio lub bezpośrednio związanym z działalnością, 
odpowiedzialność i uprawnienia do wstrzymania pracy do 
momentu przeprowadzenia przeglądu czynności i ustalenia, 
że można bezpiecznie wznowić jej realizację. 

API Bulletin 97, Well 
Construction Interface 
Document Guidelines, 
wydanie pierwsze, 
grudzień 2013 r. 

Dostawcy Najczęściej definiowani jako podmioty dostarczające 
surowców potrzebnych do prowadzenia działalności 
produkcyjnej przedsiębiorstwa. Mogą być również 
definiowani jako podmioty dostarczające substancje 
chemiczne do konserwacji, sprzęt i ewentualnie usługi.                    
Z tego względu niektóre przedsiębiorstwa definiują 
wykonawców jako podkategorię dostawców. 

RC14001 

Łańcuch dostaw Szereg czynności lub podmiotów, które dostarczają wyroby 
lub usługi do organizacji. 

ISO26000 

Zrównoważony rozwój Rozwój realizujący potrzeby teraźniejszości bez narażania 
zdolności przyszłych pokoleń do realizowania własnych 
potrzeb. 

ISO26000 

Cele zrównoważonego 
rozwoju  

Cele zrównoważonego rozwoju to zestaw 17 globalnych 
celów zdefiniowanych przez Ogólne Zgromadzenie Narodów 
Zjednoczonych w 2015 roku. Cele te obejmują kwestie 
rozwoju społecznego i gospodarczego, w tym ubóstwo, głód, 
zdrowie, edukację, globalne ocieplenie, równość płci, zasoby 
wodne, kwestie sanitarne, kwestie energetyczne, 
urbanizację, środowisko i sprawiedliwość społeczną. 

Więcej informacji znajduje się pod poniższym linkiem:  

https://sustainabledevelopment.un.org/?menu=1300 

 

ONZ 

Usługodawcy zewnętrzni Przedsiębiorstwa związane z czynnościami organizacji, które 
wyraźnie nie mieszczą się w żadnej z kategorii opisanych 
powyżej. Można do nich zaliczać magazyny, terminale, 
pośredników, zakłady utylizacji odpadów itd. 

RC14001 

Kierownictwo wyższego 
szczebla (zarząd) 

Osoba lub grupa osób, która kieruje organizacją i kontroluje 
jej działalność na najwyższym szczeblu. 

Przypis 1: Kierownictwo wyższego szczebla ma prawo 
delegować uprawienia i udostępniać zasoby wewnątrz 

ISO14001/RC14001 
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organizacji. 

Przypis 2: Jeśli system zarządzania obejmuje jedynie część 
organizacji, to przez kierownictwo wyższego szczebla 
rozumie się te osoby, które kierują tą częścią organizacji. 

Transparentność Otwartość w sprawie decyzji i czynności, które wpływają na 
społeczeństwo, gospodarkę i środowisko, a także chęć do 
informowania o nich w zrozumiały, precyzyjny i uczciwy 
sposób, we właściwym terminie i bez pomijania szczegółów. 

ISO26000 

Łańcuch wartości Łańcuch wartości w przemyśle chemicznym obejmuje szereg 
czynności, które są niezbędne do uzyskania efektów 
związanych z substancjami chemicznymi od etapu pomysłu 
do etapu zastosowania końcowego (np. projektowanie, 
zakupy, produkcja i dystrybucja). Czynności łańcucha 
wartości mogą mieścić się w jednej organizacji lub dzielić się 
na kilka różnych organizacji; mogą też być ulokowane                      
w jednym miejscu lub rozłożone na wiele lokalizacji 
geograficznych. 

RC14001 

Miejsce pracy Miejsce we władaniu organizacji, w którym muszą być lub do 
którego muszą udać się pracownicy w celu realizacji 
obowiązków służbowych. 

ISO45001 
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4. Metodologia 

 
Po trzech dziesięcioleciach procesu wdrażania postanowiono, że program Responsible Care 

(„Odpowiedzialność i Troska”) wymaga aktualizacji. Ustanowienie powszechnie uznawanych 

norm ISO obejmujących tematykę Responsible Care spowodowało, wraz z interesami 

przedsiębiorstw i społeczeństwa przesuniętymi w kierunku odpowiedzialności społecznej                  

w biznesie i strategiami zrównoważonego rozwoju, że program Responsible Care nie 

odpowiadał już w pełni warunkom rzeczywistym w odniesieniu do rzeczywistości. Ponadto, 

różnorodność wynikająca z zarządzania RC na poziomie krajowym doprowadziła do braku jego 

harmonizacji w Europie i na całym świecie. W 2017 r. Zarząd Cefic poparł Projekt Aktualizacji RC 

(„Responsible Care Rejuvenation Project”) w celu wytyczenia ścieżki dla globalnej harmonizacji 

elementów Responsible Care w ramach międzynarodowych norm, aby podbudować reputację 

przemysłu i zaufanie do niego, odtworzyć pozycję marki Responsible Care w kontekście wyzwań 

społecznych wskazywanych przez interesariuszy branży i włączyć więcej małych i średnich 

przedsiębiorstw (MŚP). 
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5. Praktyczne wytyczne dot. używania narzędzia do samooceny 

 
Narzędzie do samooceny przedstawione w niniejszym podręczniku ma na celu przyciągnięcie 

więcej firm z branży chemicznej do inicjatywy Responsible Care. 

Pierwszym beneficjentem wyniku działania narzędzia jest sama organizacja. To organizacja 

stosuje narzędzie i odpowiada jak najbardziej rzetelnie i skrupulatnie na pytania, ponieważ 

jakość wyniku zależy w dużym stopniu od jakości odpowiedzi. Ponieważ jest to ćwiczenie 

wykonywane przez „uczącą się organizację” pragnącą poszerzyć swoją wiedzę, narzędzie 

idealnie nadaje się do oceny własnej efektywności. Strony trzecie również mogą chcieć 

skorzystać z wyniku stosowania narzędzia w celu wyceny lub porównania (ang. benchmark) 

efektywności organizacji do wartości referencyjnych, a także mogą zażądać weryfikacji, 

natomiast cały system opiera się na zaufaniu. Interesy pierwszego beneficjenta (organizacji)                

i wszystkich innych beneficjentów są równe i oparte na potrzebie uzyskania najbardziej 

wiarygodnego wyniku. 

6.1 Jaka jest koncepcja narzędzia? 

Opracowano i zamieszczono w narzędziu do samooceny szereg pytań obejmujących sześć 

elementów opisanych w Światowej Karcie Responsible Care: 

Rozdział 1: Kultura przywództwa w biznesie 

Rozdział 2: Ochrona ludzi i środowiska 

Rozdział 3: Wzmacnianie systemu zarządzania substancjami chemicznymi 

Rozdział 4: Wpływanie na partnerów biznesowych 

Rozdział 5: Zachęcanie interesariuszy 

Rozdział 6: Wkład w zrównoważony rozwój  

Menedżer programu RC zakładu lub menedżerowie kluczowych procesów są zapraszani do 

wypełniania narzędzia przez wpisywanie odpowiedzi na pytania wielokrotnego wyboru. W celu 

wypełnienia pewnych części kwestionariusza można zaangażować konkretnych menedżerów: 

 Bezpieczeństwo i higiena pracy: Rozdział 2 - Ochrona ludzi; 

 Administrowanie produktem: Rozdział 3 - Wzmacnianie systemów zarządzania 

substancjami chemicznymi; 
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 Środowisko: Rozdział 2 - Ochrona środowiska; 

 Zrównoważony rozwój: Rozdział 6 - Wkład w zrównoważony rozwój; 

 Energia: Rozdział 6 - Wkład w zrównoważony rozwój; 

 Zaopatrzenie: Rozdział 4 - Wpływanie na partnerów biznesowych.  

 

Ćwiczenie samooceny nakreśla pełny obraz stanu dojrzałości organizacji w zakresie sześciu 

wymienionych tematów. Stanowi ono punkt wyjściowy dla organizacji, która chce nadać 

priorytety odpowiednim tematom. Na podstawie wyniku ćwiczenia samooceny organizacja 

może ustalić, w jakich obszarach pragnie wprowadzić usprawnienia. Narzędzie do samooceny 

nie nakazuje organizacji kierunków działań, natomiast dzięki niemu można się zapoznać                       

z poziomem dojrzałości struktur zarządczych.  

Obecne w narzędziu wskazówki dotyczące wdrażania pomagają przedsiębiorstwom opracować 

plan rozwoju odnoszący się do wybranych priorytetów. Zalecamy korzystać z narzędzia do 

samooceny co najmniej raz w roku, aby inspirować systematyczne usprawnienia i wizualizować 

postęp. 

6.2 Punktacja i miara porównawcza: co się oblicza?  

Narzędzie zawiera punktację, całościową i odnoszącą się do zasad RC. Ideą punktacji jest 

nadanie pojedynczej liczby, która pozwala organizacji przeprowadzić ocenę ich obecnego stanu 

i wskazać pożądane kierunki usprawnień. Punktacja umożliwia śledzenie postępu w czasie oraz 

wskazywanie tematów, w których można usprawnić procesy zarządcze i takich, w których ich 

efektywność już jest dobra. 
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Punkty są nadawane każdej organizacji w poufności. Jednak ze względu na zharmonizowanie 

metodologii dla wszystkich podmiotów korzystających z narzędzia wyniki punktowe mogą być 

współdzielone z innymi podmiotami uczestniczącymi w programie lub publikowane na potrzeby 

porównawcze (ang. benchmarking). Niemniej o tym decyduje wyłącznie organizacja stosująca 

narzędzie, która ma pełną władzę nad uzyskanymi danymi. 

Punktacja każdego rozdziału jest obliczana na podstawie poszczególnych wyników przypisanych 

do odpowiedzi. Całkowity wynik punktowy oblicza się za pomocą wyniku ważonego sześciu 

elementów/rozdziałów Responsible Care. Wagi/ wyniki są ustalane na drodze konsultacji  

i współtworzenia z innymi podmiotami branżowymi w procesie tworzenia narzędzia. Można je 

uprzednio sprawdzić w arkuszu „Początek i automatyczne wypełnianie”. Więcej informacji                         

o wagach/ znajduje się w rozdziale z pytaniami i odpowiedziami. 
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Sukces Ramowego Systemu Zarządzania Responsible Care i jakość wyniku uzyskanego  

w narzędziu do samooceny zależą od uczciwości osób odpowiadających na pytania. 
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6.3 Instrukcja obsługi narzędzia 

Narzędzie do samooceny Responsible Care to plik Excela, podzielony na następujące arkusze: 

1. Strona tytułowa 

2. Początek i automatyczne wypełnianie  

3. Słownik terminów 

4. Identyfikacja (organizacji)  

5. Sześć zestawów pytań, po jednym na rozdział Responsible Care 

6. Strona z ogólnym wynikiem punktowym efektywności Responsible Care 

7. Wskazówki i najlepsze praktyki 

8. Dwa arkusze z konkretnymi sprawozdaniami omawiającymi spełnianie norm 

zewnętrznych i osiąganie celów zrównoważonego rozwoju 

9. Plan działania 

10. Dwie strony techniczne  

Na kolejnych stronach omówiono poszczególne części narzędzia.  

Chcąc rozpocząć proces samooceny należy otworzyć plik i włączyć makra, ponieważ są one 

niezbędne do używania przycisków automatycznego wypełniania. 

 

1. Strona tytułowa 

Zacznijmy od pierwszego arkusza. Należy przeczytać wstęp i zapoznać 

się z czterema różnymi poziomami dojrzałości (tj. poziomami wdrożenia 

programu Responsible Care), jakie będą przypisywane przedsiębiorstwu 

po zamieszczeniu odpowiedzi na pytanie.  

Właściwe zrozumienie kontekstu, w jakim opracowano to narzędzie 

zapewni lepsze pojmowanie pytań w nim zamieszczonych.  

 

2. Początek i automatyczne wypełnianie 

W przypadku przedsiębiorstw, które uzyskały certyfikację zgodnie z pewnymi normami 

międzynarodowymi (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 50001, EMAS, a także RC 14001                          
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i RCMS stosowane w USA) należy skorzystać z „przycisku skrótu” na stronie początkowej, 

którego użycie spowoduje automatyczne udzielenie odpowiedzi na całkiem sporą liczbę pytań. 

Kwestionariusz jest wtedy wypełniany odpowiedziami zgodnymi z wymogami tych norm, choć 

użytkownik może oczywiście ręcznie wpisać wybrane przez siebie odpowiedzi. Odpowiedź 

automatyczna uwzględnia minimalne wymogi normy, ale być może organizacja uzyskała wyższy 

poziom efektywności w tym zakresie. Dlatego też zdecydowanie zalecamy przejrzenie 

odpowiedzi automatycznych i oszacowanie, czy sytuacja w przedsiębiorstwie uprawnia do 

wpisania własnej odpowiedzi. Przyciski skrótu oszczędzają sporo czasu. 

 

Ich użycie nigdy nie spowoduje zastąpienia odpowiedzi wpisanych już w poszczególnych 

arkuszach. Dlatego też należy zaczynać od pustych arkuszy np. naciskając najpierw pusty arkusz. 

Aby móc skorzystać w jak największym stopniu z działania przycisków skrótu, ale nie 

zastępować lepszych odpowiedzi w ramach jednej normy gorszymi w innej, należy zacząć od 

przycisku EMAS, następnie RCMS, następnie ISO 45001, następnie pozostałe. 

3. Słownik terminów  

W tym arkuszu znajdują się skróty stosowane w narzędziu (w pytaniach, odpowiedziach i/lub 

wskazówkach) oraz definicje pojęć technicznych. Źródło definicji podano w ostatniej kolumnie.  

To pole wskazuje ostatnią 

wypełnioną 

automatycznie normę 

Skróty do każdego z 6 

rozdziałów 
Kliknięcie „clear” usuwa 

wszystkie automatycznie 

wypełnione odpowiedzi 

Waga każdego rozdziału, 

odpowiadająca istotności każdego 

rozdziału opracowanej przez 

członków Cefic 
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4. Identyfikacja (organizacji)  

To opcjonalna strona, na której można podać dane przedsiębiorstwa i rok wypełnienia 

kwestionariusza na potrzeby archiwizacji i porównania. W istocie narzędzie do samooceny 

może służyć do oceny jednego zakładu lub wielu (zob. część Q&A) i może być wykorzystywane 

corocznie do śledzenia postępu. 

5. Pytania w każdym rozdziale  

Do każdego pytania zamieszczono cztery możliwe odpowiedzi, z rosnącym poziomem 

dojrzałości. Należy wybrać w każdym przypadku odpowiedź, która najlepiej pasuje do sytuacji  

w przedsiębiorstwie.  

W przypadku wybrania pewnych norm w arkuszu „Początek i automatyczne wypełnianie” 

domyślnie zostają zaznaczone odpowiedzi pasujące do najwyższego poziomu zgodności  

z wybranymi normami.  

 

Jeśli sytuacja w organizacji na to pozwala, można wybrać odpowiedź bardziej do niej 
dopasowaną:  

 

 



Str. | 77 
 

Ale nie wolno zostawiać pytania bez odpowiedzi: 

 

Ani z kilkoma zaznaczonymi odpowiedziami:  

 

Uwaga: W przypadku pominięcia pytania lub uznania pytania za niespójne nie zostanie 

obliczony wynik końcowy danego rozdziału, a zamiast punktacji pojawi się komunikat błędu. 

Przed rozpoczęciem kolejnego rozdziału należy sprawdzić, czy odpowiedziano na wszystkie 

pytania: pojawiający się komunikat błędu nie wskazuje brakującej lub niespójnej odpowiedzi                  

i należy ją znaleźć ręcznie. W zestawach pytań znajdowanie brakującej lub niespójnej 

odpowiedzi jest jednak względnie proste, bo jest oznaczana czerwonym tekstem „incomplete” 

albo „inconsistent”.  
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6. Wynik ogólny 

W tym arkuszu widnieje punktacja dla każdego rozdziału, będąca liczbą z zakresu 1-4. Wynik 

ogólny jest obliczany jako średnia ważona z wszystkich wyników w danym rozdziale przy 

zastosowaniu analizy opartej na wielu kryteriach.  

Widoczne liczby wskazują rozdziały, w których przedsiębiorstwo uzyskało wysoką efektywność 

oraz te, które wymagają usprawnień.  

Jeśli zamiast wyniku dla danego rozdziału pojawi się komunikat błędu, co najmniej jedno 

pytanie w tym rozdziale jest oznaczone jako niewypełnione („incomplete”) lub niespójne 

(„inconsistent”). Należy przejrzeć rozdział i poprawnie odpowiedzieć na pytanie. 

Wskazówka: Prosta metoda wyszukiwania pytań bez odpowiedzi jest następująca:  

  - Ctrl+F 

 - Znajdź: „incomplete” 

 - Wewnątrz „Skoroszyt” 

 - Szukaj w: „Wartości” 

Wynik ogólny jest obliczany na 

podstawie odpowiedzi 

podanych w sześciu 

rozdziałach. Maksymalny 

wynik, 4, oznacza całkowicie 

zapełniony zielony pasek. 

Ogólna ocena i odległość do 

zaplanowanego celu w każdym 

rozdziale 
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7. Propozycje działań  

Po obliczeniu wyniku końcowego narzędzie proponuje kilka pomysłów mających pomóc  

w poprawie wyniku. Opierając się na wpisanych odpowiedziach przekazuje praktyczne 

wskazówki mające na celu podniesienie poziomu dojrzałości (procedury do wdrożenia, 

komunikacja z interesariuszami i zaangażowanie). 

W każdym pytaniu uzyskany wynik i proponowane działanie mogą pomóc wejść na kolejny 

szczebel dojrzałości w zakresie danego pytania. Po lewej stronie arkusza widnieje zaznaczona 

odpowiedź, a także normy międzynarodowe związane z następnym poziomem dojrzałości                   

w tym pytaniu.  
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Niektóre poziomy są wskazywane jako kluczowe przy wdrażaniu programu Responsible Care. 

Trzeba do nich dotrzeć, by móc wykazać się minimalnym poziomem zaangażowania                                      

w Responsible Care. Jeśli to jeszcze się nie udało, są one oznaczone na czerwono tekstem 

„major issue” (poważny problem). W ten sposób można dowiedzieć się więcej w temacie 

nadawania pierwszeństwa kolejnym pytaniom. Poziomem wyjściowym jest poziom 1, chyba że 

nie zawiera on żadnego działania, wtedy jako progowy jest przedstawiany poziom 2. 

 

Zaznaczenie pola obok pytania pozwala wybrać wskazówki, które później pojawią się                                    

w zestawieniu obszarów przeznaczonych do procesu usprawniania. Są one zamieszczane                                 

w arkuszu „Plan działania” (zob. punkt 9).  

 

8. Szczegółowe raporty 

Ten arkusz zawiera wszystkie pytania związane z daną normą we wszystkich sześciu rozdziałach. 

Jeśli odpowiedź na pytanie uzyska wynik co najmniej równy poziomowi zgodności dla co 

najmniej jednego wymogu z tej normy, to pytanie jest oznaczane jako zgodne („compliant”). 

Jeśli wynik jest wyższy, pojawi się komunikat „popraw wynik” („increase score”). Wykorzystując 

proponowane działania dla tego pytania można opracować metody poprawienia wyniku dla 

tego pytania i uzyskać poziom dojrzałości odpowiadający zgodności z normą. W tym arkuszu 

znajdują się wyłącznie pytania istotne z punktu widzenia normy. 
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Uwaga: Nawet jeśli wszystkie pytania dotyczące danej normy są oznaczone jako „zgodne” 

(„compliant”), nie oznacza to, że przedsiębiorstwo wykazuje zgodność z tą normą. Pytania 

obejmują wiele kwestii określonych w normach, ale nie wszystkie. Dlatego też wyniki stanowią 

wskazówkę sugerującą, jak wygląda sytuacja przedsiębiorstwa z punktu widzenia wdrażania 

wymogów normy, ale nie są gwarancją spełnienia wymogów czy zachowania zgodności. 

9. Raport SDG 

Arkusz „Raport SDG” zestawia pytania związane z co najmniej jednym z 17 Celów 

Zrównoważonego Rozwoju. Tabela zestawia działania mające na celu osiągnięcie tych celów, 

opisane w odpowiedziach.  

Ten arkusz umożliwia wskazanie celów zrównoważonego rozwoju, na rzecz których 

przedsiębiorstwo już pracuje oraz tychże celów, na których przedsiębiorstwo może się bardziej 

skoncentrować realizując podane działania. Zielone pole z uśmiechem sygnalizuje, że uzyskano 

zgodność z danym celem zrównoważonego rozwoju. Żółte pole wskazuje, do jakiego poziomu 

należy podnieść wynik punktowy, by osiągnąć zgodność z tym celem. Jeśli brakuje danych, 

pojawia się komunikat proszący o wypełnienie kwestionariusza („please complete”). 
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10. Plan działania  

Wszystkie proponowane działania wymienione w arkuszu „Wskazówki” pojawiają się również 
tutaj.  

Ważne: Kliknięcie „odśwież” („renew”) aktualizuje stronę o najnowsze proponowane działania, 
które zostały zaznaczone przez użytkownika. 

 

Można również dodawać swoje uwagi dla danego działania, aby móc je skutecznie 
wykorzystywać do usprawniania. 

11. Strona techniczna 

12. SDG techniczne  

Nie wolno zmieniać tych arkuszy - zawierają formuły niezbędne do prawidłowego działania 

narzędzia.  
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6.4 Pytania i odpowiedzi (Q&A) 

1. Czy należy przeprowadzać samoocenę dla zakładu czy przedsiębiorstwa? 

Narzędzie ma pomagać przedsiębiorstwom wprowadzać usprawnienia na poziomie zakładu. 

Zatem to organizacja decyduje, jak prowadzi proces samooceny w celu osiągnięcia tego celu. 

Niektóre organizacje decydują się wypełniać kwestionariusz z myślą o zakładzie. W ten sposób 

przedsiębiorstwa z wieloma zakładami mogą używać narzędzia do porównywania zakładów. 

Dzieląc się informacjami z innymi jednostkami wewnątrz organizacji można wykorzystać system 

ramowy jako katalizator wymiany informacji i nauki na podstawie doświadczeń innych. Inne 

organizacje z kolei prowadzą analizę dla przedsiębiorstwa, zwłaszcza jeśli podejście 

kierownictwa jest jednolite w każdym zakładzie. 

2. Jak definiuje się wagi (wyniki)?  

Udział poszczególnych rozdziałów w końcowym wyniku punktowym jest następujący:  

 

Rozdział 2, „Ochrona ludzi i środowiska” to rozdział z największym zestawem pytań  

i jednocześnie rozdział z najwyższą wagą w końcowych obliczeniach. „Kultura przywództwa  

w biznesie” i „Udział w zrównoważonym rozwoju” są również względnie istotne, choć różnice 

wag wyników/ wartości między sześcioma rozdziałami nie są wysokie. 

W narzędziu do samooceny wszystkie podrozdziały i wszystkie pytania w ramach jednego 

rozdziału mają identyczną wagę. 

3. Jaki poziom dojrzałości przypisano do pytania, w którym występują różne poziomy dojrzałości 
dla norm międzynarodowych ujętych w ramach automatycznego wypełniania.  

Ich użycie nigdy nie spowoduje zastąpienia odpowiedzi wpisanych już w poszczególnych 
arkuszach. Dlatego też należy zaczynać od pustych arkuszy np. naciskając najpierw pusty arkusz. 
Aby móc skorzystać w jak największym stopniu z działania przycisków skrótu, ale nie 
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zastępować lepszych odpowiedzi w ramach jednej normy gorszymi w innej, należy zacząć od 
przycisku EMAS, następnie RCMS, następnie ISO 45001, następnie pozostałe. 

4. Jaka jest różnica między OHSAS 18001 i ISO 45001?  

Od momentu wydania jej po raz pierwszy w 1999 r. OHSAS 18001, była uznawaną normą dla 
systemów zarządzania BHP, według której oceniano i certyfikowano systemy zarządzania. 19 lat 
później opracowano nową normę, ISO 45001, która zastąpiła OHSAS 18001. ISO 45001 to 
norma dla systemów zarządzania BHP opracowana przez Komisję Projektową ISO, 
opublikowana 12 marca 2018 r. 

5. Co zrobić, gdy pytanie nie dotyczy przedsiębiorstwa?  

Nie zamieszczono konkretnej odpowiedzi, która wskazywałaby, że pytanie nie ma znaczenia lub 
nie dotyczy przedsiębiorstwa. Zalecamy wybranie poziomu 2 i dodanie komentarza 
przedstawiającego przyczynę takiego stanu rzeczy.  

6. Ile pytań trzeba wypełnić ręcznie, jeśli użyto przycisków skrótu dla poszczególnych norm                 
w celu automatycznego wypełnienia? 

Narzędzie do samooceny składa się ze 101 pytań. Jeśli użyto przycisków skrótu dla 

poszczególnych norm w celu automatycznego wypełnienia, mniej pytań będzie wymagać 

ręcznego wpisania odpowiedzi. Poniżej podano dokładną liczbę pytań pozostałych do 

odpowiedzi, w zależności od normy: 

• ISO9001: 79 pytań do ręcznego wypełnienia. 
• ISO14001: 70 pytań  
• ISO45001: 74 pytania  
• ISO50001: 81 pytań  
• ISO 9001 + ISO 14001: 63 pytania  
• ISO 9001 + ISO 45001: 66 pytań  
• ISO 9001+ISO 14001+ISO 45001: 54 pytania 
• ISO 9001+ISO 14001+ISO 45001 + ISO 50001: 53 pytania 
• EMAS: 67 pytań  
• RC14001: 55 pytań  
• RCMS: 63 pytania  

 

Ponadto, reguły ISO 26000 są obecne w 26 pytaniach, a cele zrównoważonego rozwoju (SDG) są 
powiązane z 43 pytaniami. 

7. Jaki wynik uzyska przedsiębiorstwo, jeśli posiada certyfikat RC 14001 / EMAS / ISO 14001 lub 
inny? 

W przypadku organizacji posiadającej certyfikat jednej z norm liczba pytań zostaje zmniejszona, 
ale nie można zapoznać się z wynikiem efektywności Responsible Care, korzystając tylko  
z przycisków automatycznego wypełniania. Uwzględnienie wymagań z systemów zarządzania da 
średni wynik na poziomie 3. Wynik końcowy przedsiębiorstwa z danym certyfikatem może się 
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różnić w zależności od poziomu wdrożenia pozostałych pytań, które nie zostały wypełnione 
automatycznie. Uproszczona metoda punktowania nie została udostępniona, ponieważ 
Ramowy System Zarządzania Responsible Care uwzględnia jako całość wszystkie przedstawione 
tematy. Dlatego też przedsiębiorstwo powinno oszacować swój poziom dojrzałości w każdym 
temacie zamiast opierać się na tych związanych z daną normą, aby uzyskać właściwy wynik                  
i zapoznać się z pełnym obrazem firmy. 

8. Jak używa się makr w plikach Excela? 

Makra włącza się zapisując i otwierając plik z rozszerzeniem .XLSM oraz włączając makra 
lokalnie na danym komputerze. 

9. Jaką odpowiedź należy wybrać, jeśli przedsiębiorstwo realizuje środki należące do różnych 
odpowiedzi (poziomów dojrzałości)? 

Poziom dojrzałości, jaki należy wybrać to ten, w którym w pełni zrealizowano zamierzone 
środki. Przedsiębiorstwo może realizować kilka środków wyższego poziomu, ale nie wszystkie.     
O ile nie zrealizowano wszystkich sugerowanych środków służących realizacji programu na 
wyższym poziomie, to nie należy tego wyższego poziomu wybierać. W ten sposób można 
wykazać poprawę w stosunku do poprzedniego roku i użyć planu działania w celu osiągnięcia 
kolejnego poziomu w przyszłości. 

10. Jaki jest średni czas wypełniania kwestionariusza?  
 
Wypełnianie kwestionariusza zajmuje od 2 do 5 godzin, przy czym średni czas to 3,5 godziny 
(wyliczony na podstawie wyników od 60 testerów). Użycie przycisków automatycznego 
wypełniania również oszczędza trochę czasu (zob. Q&A 6). Czas spędzony przy pisaniu 
komentarzy ułatwia z kolei jego wypełnianie w roku kolejnym. Ponadto, jeśli używa się funkcji 
Plan działania, cały proces trwa dłużej, ale daje lepsze efekty, pomagając w określeniu                                      
i monitorowaniu działań i śledzeniu postępów. 
 


